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fapta, iar limba e mult mai 

ascuţită decât sabia.”
Mihail Drumeş
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A trecut fix o lună de zile de când circulăm 
doar cu mijloacele de transport în comun 
ale Transurb. În această perioadă am con‑

statat că mulţi dintre şoferii Transurb merită o bilă 
albă. Amabili, răbdători cu cei care încă nu au învă‑
ţat traseele, atenţi să coboare toţi călătorii, pe scurt, 
profesionişti. Am admirat un astfel de şofer chiar 
zilele trecute, când, rugat de o gălăţeancă să des‑
chidă uşa autobuzului pentru a coborî la semafor, 
că aşa se obişnuia pe vremuri, omul a reuşit să îi 
explice atât de frumos doamnei că nu are voie în‑
cât s‑a lăsat cu scuze. Şi nu din partea şoferului, 
ci din partea doamnei care a lansat cererea. Un 
alt exemplu este al unui şofer care a fost foarte 
atent, când a văzut că, în staţie, există o doamnă 
în cărucior cu rotile. Imediat ce a oprit autobuzul 
s‑a ridicat de la volan şi a coborât pentru a între‑
ba călătorul dacă doreşte să urce. Astfel de oameni 
merită tot respectul.

Din păcate însă, aceşti oameni, care ştiu să îşi 
respecte meseria, sunt puşi în aceeaşi oală cu alţii, 
care se comportă ca şi cum ar fi singuri pe pământ. 
Ştim că orice pădure are uscături, tocmai de aceea 
nu ne mai miră că există şi şoferi care îşi fac treaba 

de mântuială. Şi la acest capitol vă pot da exemplul 
unui alt angajat Transurb care, întrebat care este 
exact traseul pe care îl face, i‑a răspuns doamnei, 
răspicat, că el nu este birou de informaţii. Tot de 
lipsă de profesionalism a dat dovadă şi un alt şofer, 
care, după ce a uitat să oprească într‑o staţie, a ţipat 
la călători că sunt prea comozi.

Toate aceste exemple le‑am văzut cu ochii mei în 
doar o lună de zile. Tot în acest interval am văzut 
însă că bunul‑simţ nu lipseşte doar unora dintre şo‑
feri, ci şi călătorilor, care sunt mult mai mulţi decât 
cei care lucrează la Transurb. Poate uneori şoferii 
uită să se comporte frumos tocmai pentru că, exact 
în ziua aceea, au întâlnit zeci de gălăţeni care s‑au 

luat de ei pentru că nu au ajuns în staţie exact atunci 
când au vrut ei sau că autobuzul este mult prea aglo‑
merat. Nu le caut scuze acestor domni care ne trans‑
portă zi de zi de acasă la serviciu şi înapoi, dar, pe 
alocuri, îi pot înţelege pe unii dintre ei. Şi asta pentru 
că am văzut şi foarte mulţi gălăţeni care şi‑au uitat 
bunul‑simţ acasă şi se comportă de parcă ar fi pe 

tarla şi nu într‑un mijloc de transport în comun.
Este adevărat că transportul în comun are încă 

suficiente deficienţe. Sunt convinsă că şi autori‑
tăţile au realizat acest lucru. Timp de o lună s‑au 
tot făcut modificări de trasee, s‑au mutat staţii 
etc. Adică s‑a încercat mulţumirea călătorilor 
care au semnalat problemele. Şi asta pentru că 
au existat gălăţeni care nu s‑au mulţumit să se 
plângă la vecini, ci s‑au implicat şi au solicitat 
rezolvarea problemelor.
Aşadar, o lună de zile, cu bune, cu rele, cu şoferi 

profesionişti sau mai puţin profesionişti, cu modifi‑
cări făcute din mers, transportul în comun s‑a do‑
vedit a fi destul de eficient. Şi asta contează mult 
mai mult decât cei câţiva oameni care au uitat că 
profesionalismul poate îmblânzi şi cel mai obraznic 
călător din autobuz. 

Când bunul‑simţ 
conduce autobuzul

politică-admin./2
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Expozanţi din toată ţara 

Arta florală, 
într-o expoziţie, 

la Complexul Muzeal 
obSeRvatoR/12

„Dicţionarul scriitorilor gălăţeni”

„Arca” oraşului 
cultural 

de la Dunăre
cultuRă/4

Ce spune 
candidatul PNL, 
Nicuşor Ciumacenco

„Păcat 
că alegerile 
se încheie 
cu un uriaş 
semn de întrebare”
Locomotive politice

Cine sunt 
candidaţii 
mai (puţin) votaţi 
decât partidul

eveniment/3
Bătaie în familie, 
la Cuca

Fetiţă lovită 
cu cărămida 
de fratele mai mare
Ceremonie electorală

Noii aleşi 
judeţeni, 
„certificaţi” 
de BEJ 

cultuRă/4
Galaţiul, port 
cu ieşire la… Ocean

Un sfert dintre 
absolvenţii CNVA 
ajung studenţi 
peste mări şi ţări
O nouă galerie, 
un taifas al Artelor

La „Simada” 
expun artişti 
din patru oraşe 

medicină/5
Administrate incorect

Antibioticele 
pot afecta 
sistemul imunitar 

Afaceri de miliarde de lei 

Care dintre 
bogaţii 
Galaţiului 
au câştigat 
averi 
anul trecut 

obSeRvatoR/12

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele la Galaţi 
şi în judeţ

eveniment/3

[ Cel mai bine pare să îi fi mers omului de afaceri 
Cezar Rapotan, originar din Galaţi, care a făcut anul trecut 
afaceri de peste un miliard şi jumătate de lei

SpoRt/6

În ziarul de astăzi

pRogRamul
campionatului

euRopean de fotbal

Alertă la 112 

gRenadă din al doilea 
Război mondial 
găSită la SeRele adp
eveniment/3
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim în 
Vadu' Ungurului

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astăzi, 
9 iunie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din faţa AJOFM, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartierul 
Vadu‘ Ungurului.
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Negocieri pentru majoritatea politică

Costel Fotea 
va fi preşedintele 

Consiliului Judeţean
[ Unul dintre fotoliile de vicepreşedinte al CJ îi va reveni social-
democratului Gigel Istudor [ Liberala Tania Bogdan propune 
o coaliţie anti-PSD politică-adminiStRaţie/2
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viaţa liberă

Locomotive politice

Cine sunt candidaţii mai (puţin) votaţi decât partidul
Dacă votul la Consiliul Local 

este unul de listă, pentru alege-
rea primarului votul este unul 
nominal, care ţine mai degrabă 
de persoană decât de partidul 
din spatele ei. Tocmai pentru a 
„trage lista”, obţinând mai mul-
te voturi, candidaţii la Primăria 
oraşului au fost puşi în fruntea 
listei pentru Consiliul Local. Cu 
o excepţie: Ionuţ Pucheanu. 
Numai că, au fost cazuri în care, 
în loc să fie „aspiratoare de vo-
turi”, candidaţii la Primărie s-au 
plasat sub scorul partidului. 
Iată cine a fost peste şi cine a 
fost sub partid.

Peste partid

Nu mai puţin de 7.058 de vo-
turi (7,35 procente) peste partid 
a reuşit să obţină candidatul 
UNPR la Primărie, Marius Stan. 
Cu siguranţă faptul că progre-
siştii au obţinut patru mandate 
în Consiliul Local i se datorea-
ză.

Cu 3.060 de voturi (2,95 
procente) mai mult ca parti-
dul, candidatul PNL Nicuşor 
Ciumacenco intră şi el în cate-
goria „locomotivelor” de partid. 
Şi el poate spune că o parte din 

meritul celor şapte mandate de 
consilier local câştigate de PNL 
îi aparţine.

Ultima în topul candidaţilor 
mai votaţi decât partidul este 
Daniela Chelaru - 265 de voturi 
(0,27 la sută) mai mult ca PND.

„Surpriza” Durbacă

Candidatul ALDE la Primăria 
Galaţi, Eugen Durbacă, a fost cap 
de listă atât la Consiliul Local, 

cât şi la Consiliul Judeţean, spe-
cial pentru ca notorietatea lui să 
aducă mai multe voturi. Numai 
că... surpriză: Durbacă a luat cu 
57 de voturi (30 de sutimi) mai 
puţin decât partidul! O aseme-
nea stare de fapt a dat naştere 
la cel puţin trei scenarii politice. 
Conform unor teorii, Durbacă 
şi-ar fi oferit voturile fie candi-
datului PSD, Ionuţ Pucheanu, 
fie candidatului UNPR, Marius 
Stan. Prima idee este susţinu-

tă de PNL, cea de-a doua de 
PSD. Ambele sunt convinse că 
Durbacă şi-a sfătuit oamenii să 
nu-l voteze, în favoarea candi-
daţilor nominalizaţi. Există şi o 
a treia teorie, tot a conspiraţiei, 
născută de nucleul dur al PC din 
ALDE: că liberalii reformatori au 
refuzat să-l susţină pe Durbacă 
la Primărie. Ba, mai mult, că va 
exista o ruptură între liderul 
ALDE, Eugen Durbacă, şi preşe-
dintele executiv, Cristian Dima.

Le-a luat-o partidul înainte

Primarul ales al Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, a obţinut cu 
2.023 de voturi (2,62 la sută) mai 
puţin decât PSD. Numai că nu i 
se poate imputa nimic, pentru că 
numele lui nu a apărut pe lista de 
candidaţi la Consiliul Local.

Şi candidatul PMP, Cătălin 
Cristache, a numărat cu 2.074 de 
voturi (2,34 procente) în minus 
comparativ cu partidul.

Deşi avea mai multă notorie-
tate decât partidul abia născut, 
Iulian Aramă a rămas cu 314 vo-
turi (0,37 la sută) în urma PSRO.

La fel se poate spune şi despre 
Constantin Telegan, care, parado-
xal, a luat cu 368 de voturi (0,401 
la sută) mai puţin decât partidul 
pe care l-a înfiinţat - PML.

În topul candidaţilor mai pu-
ţin votaţi decât partidul este şi 
Monica Roman, rămasă cu 325 
de voturi (0,37 la sută) de voturi în 
minus comparativ cu PRU.

În perioada imediat următoa-
re, nu este exclus ca asemenea re-
uşite sau nereuşite individuale să 
dea naştere la analize şi eventuale 
sancţiuni în partidele respective!

Anca Melinte

Noul Consiliu Judeţean (CJ) 
ar putea să se constituie 
chiar săptămâna viitoare, 

dacă social-democraţii, care au 
obţinut cele mai multe mandate 
în forul legislativ judeţean (15 la 
număr, din cele 35 atribuite) vor 
reuşi să încheie, în cursul acestei 
săptămâni, alianţele politice care 
să le confere o majoritate confor-
tabilă. După ce a câştigat detaşat 
alegerile pentru CJ, Partidului 
Social Democrat îi va reveni atât 
funcţia de preşedinte, care va fi 
ocupată de actualul county ma-
nager, Costel Fotea, cât şi una din-
tre cele două de vicepreşedinţi, 
care îi este rezervată consilierului 
judeţean Gigel Istudor. Totodată, 
conform calculelor politice ale 
social-democraţilor, PSD îşi va 
păstra în portofoliu, şi în manda-
tul 2016-2020, funcţia de county 
manager (ocupantul acesteia încă 
nu a fost stabilit oficial), în timp ce 
a doua funcţie de vicepreşedinte 
îi va reveni uneia dintre formaţiu-
nile politice cu care social-demo-
craţii vor încheia alianţe.

Costel Fotea, care are şi calita-
tea de preşedinte executiv al PSD 
Galaţi, a precizat că, în prezent, 
social-democraţii sunt în tratative 
cu celelalte patru formaţiuni po-
litice care vor avea reprezentanţi 
în forul legislativ judeţean - PNL, 
ALDE, UNPR şi PMP, pe care le-a 
invitat la negocieri. Cu toate aces-
tea, dacă luăm în calcul declaraţi-
ile liderului naţional al partidului, 
Liviu Dragnea, care a anunţat că 
îşi doreşte o colaborare cu ALDE 
şi UNPR, atât în prezent, cât şi pe 
viitor, PSD va face echipă, cel mai 
probabil, în Consiliul Judeţean 
cu cele două formaţiuni politice. 
Asta ar însemna că PSD va avea 
asigurate 22 de voturi în total 
(ALDE având patru consilieri, iar 
UNPR - trei).

Nu trebuie ignorat însă că PSD 
va trebui să-şi mai asigure un vot 
în plus, pe lângă cele 22, având 
în vedere că vor exista proiecte 
de hotărâre ce vor necesita două 
treimi din voturi, adică 24. Prin 
urmare, PSD va trebui să-şi mai 
caute aliaţi.

Unii dintre liberali  
cer coaliţie anti-PSD

Chiar dacă a ţinut să preci-
zeze că aceasta nu este poziţia 
partidului, ci un punct de vedere 
personal, liberala Tania Bogdan 
este de părere că social-demo-
craţii ar trebui izolaţi în Consiliul 
Judeţean, prin crearea unei coa-
liţii anti-PSD. „Nu pot să spun că 
sunt foarte mulţumită de rezul-

tatele Partidului Naţional Liberal 
la Galaţi, dar, având în vedere 
conjunctura specifică acestui 
judeţ, unde sunt trei partide de 
stânga care contează în alegeri, 
le acceptăm ca atare. Mesajul 
nostru este că ar trebui făcută o 
coaliţie anti-PSD, pentru că PSD a 
condus judeţul 26 de ani, cu re-
zultatele pe care le ştim cu toţii, 
şi acum ar trebui o coaliţie anti-
PSD la Galaţi, propunere cu care 
mă gândesc că ar trebui să venim 
noi, liberalii, pentru că este firesc 
să schimbăm ceva. Oamenii şi-au 
dorit totuşi să se schimbe lucru-
rile. Propunerea nu înseamnă că 
noi ne dorim funcţii, negocieri 
de vreun fel, ci pur şi simplu ne 
dorim să facem alianţă împotri-
va acestui partid, care a condus 

ineficient judeţul şi municipiul 
Galaţi atâţia ani. Este o opinie 
personală, probabil se va discuta 
şi în partid şi, în funcţie de aceas-
ta, vom lua o decizie. Dar eu aşa 
gândesc lucrurile”, a afirmat lide-
rul de grup al PNL din Consiliul 
Judeţean.

„Cheia” PSD, un independent?

Nu este exclus ca primul ales 
independent din istoria forului le-
gislativ judeţean, Dorin Butunoiu, 
să fie „curtat” de PSD, mai ales că 
acesta a fost, până în luna februa-
rie a acestui an, social-democrat 
cu acte în regulă. Asta dacă, bi-
neînţeles, social-democraţii vor 
trece peste atacurile acestuia la 
adresa unora dintre liderii lor. 

Cert este că, ieri, Dorin Butunoiu 
a dat asigurări că va susţine toa-
te proiectele ce vor fi promovate 
în interesul cetăţenilor şi al jude-
ţului, precizând totodată că va 
rămâne independent. În acelaşi 
timp, Butunoiu a ţinut să-i trans-
mită fostului său şef de partid, 
Dan Nica, faptul că îi va rămâne 
un adversar deloc de neglijat.

Rămâne de văzut pe ce alian-
ţe se vor baza social-democra-
ţii, pentru următorii patru ani şi 
ce partide politice se vor afla în 
opoziţie în Consiliul Judeţean. 
Indiferent de jocurile de culise, ar 
trebui ca aleşii să nu uite totuşi pe 
cine ar trebui de fapt să reprezin-
te în forul legislativ, dar, mai ales, 
cine şi de ce i-a trimis în Consiliul 
Judeţean.

Negocieri pentru majoritatea politică

Costel Fotea  
va fi preşedintele 

Consiliului Judeţean
[ Unul dintre fotoliile de vicepreşedinte al CJ îi va reveni social-democratului Gigel Istudor

[ În timp ce social-democraţii poartă negocieri cu toate partidele pentru asigurarea majorităţii  
în forul legislativ judeţean, liberala Tania Bogdan propune o coaliţie anti-PSD

Ce spune 
candidatul 
PNL, Nicuşor 
Ciumacenco
„Păcat  
că alegerile  
se încheie  
cu un uriaş semn  
de întrebare”

Candidatul PNL la 
Primăria municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, a pos-
tat ieri, pe pagina personală 
de Facebook, un mesaj le-
gat de scrutinul din 5 iunie: 
„Un exerciţiu democratic vi-
tal pentru soarta Galaţiului 
s-a încheiat. Din păcate, nu 
aşa cum mi-aş fi dorit. Vreau 
să le mulţumesc celor care 
mi-au fost alături în campa-
nie, celor care m-au votat 
cât şi celor care au avut altă 
opţiune. Dacă nu i-am con-
vins, e vina mea.

Faptul că puţină lume a 
ieşit la vot nu poate fi decât 
culpa noastră, a clasei po-
litice, care nu a reuşit să le 
ofere destule motive celor 
nehotărâţi sau chiar scârbiţi 
de politic. Voi sprijini în con-
tinuare orice proiect care 
duce la dezvoltarea oraşu-
lui, la fel cum mă voi opune 
vehement oricărui derapaj.

Păcat că alegerile locale 
se încheie cu un uriaş semn 
de întrebare: care a fost nu-
mărul real al voturilor pen-
tru funcţia de primar? Patru 
partide au cerut renumăra-
rea! Reprezentanţii Biroului 
Electoral Municipal (format 
din doar doi judecători şi 
şapte membri ai partidelor) 
au decis că nu este cazul, 
deşi au fost fraude eviden-
te. În România, politicul de-
cide ce e democratic, nu o 
instanţă de judecată...

Sunt curios să văd ce se 
va întâmpla cu oraşul în pe-
rioada următoare. Pentru 
că iubesc Galaţiul, sper să 
fie lucruri bune. Deşi, la ce 
monstruoasă coaliţie se 
prefigurează, mă tem că tre-
buie să ne pregătim pentru 
ce e mai rău”, scrie Nicuşor 
Ciumacenco.

PNL acuză nereguli

Printr-un comunicat de 
presă remis redacţiei, filiala 
municipală PNL Galaţi acu-
ză că alegerile locale au fost 
marcate de numeroase fra-
ude electorale care, însuma-
te, pot duce la modificarea 
rezultatului alegerilor. PNL 
susţine că la aproximativ 40 
la sută din secţiile de vota-
re s-au făcut modificări în 
procesele-verbale de către 
preşedintele biroului elec-
toral al secţiei de votare, la 
predarea acestora la BEM 
sau pe traseu. De aseme-
nea, afirmă că în mai multe 
secţii de votare, în teancuri 
cu voturi exprimate şi nu-
mărate în favoarea candi-
datului Ionuţ Pucheanu, au 
fost găsite strecurate voturi 
ale lui Ciumacenco, iar în 
alte secţii voturi valabile ale 
candidatului PNL au fost 
găsite strecurate în teancul 
cu voturi nule.

„Conform numărăto-
rii paralele făcute de PNL 
după închiderea urnelor, 
Nicuşor Ciumacenco avea 
un avans de aproximativ 
850 de voturi, după numă-
rarea a jumătate din secţiile 
de votare, pentru a ajunge 
să fie la egalitate cu Ionuţ 
Pucheanu, după numărarea 
a trei sferturi dintre secţii. În 
mod absolut bizar, ultimele 
40 de secţii de votare nu-
mărate au fost câştigate de 
Ionuţ Pucheanu cu o medie 
de aproximativ 30 de voturi 
pe secţie”, precizează co-
municatul de presă.

„Regretăm faptul că gă-
lăţenii nu vor şti niciodată 
care a fost cu adevărat re-
zultatul alegerilor pentru 
funcţia de primar al munici-
piului Galaţi, dat fiind faptul 
că o parte din partidele po-
litice se opun renumărării 
voturilor şi aflării adevăru-
lui”, se arată în comunicatul 
de presă.

Anca Melinte

Sesizare  
primită  
la redacţie
Au program 
parcurile 
gălăţene?

Aceasta este dilema 
unui gălăţean care s-a 
trezit dat afară din parc, 
pentru că se terminase 
programul: „De câteva 
seri, am început să alerg 
în Orăşelul Copiilor din 
Tiglina I. În jurul orei 
21,45, îmi încep alerga-
rea, plus câteva exerciţii, 
programul durează cam 
o oră. Am ales să ies la ora 
21,45, deoarece parcul 
este mai liber. Însă în sea-
ra zilei de 1 iunie, paznicii 
au vrut să mă oprească, 
pe motiv că programul 
cu publicul ar fi până la 
ora 22,00. Aş vrea să ştiu 
dacă unii chiar fac reguli-
le de capul lor sau mă în-
şel eu. Să pună organele 
competente un panou, 
la fiecare intrare, cu pro-
gramul de vizită, de vară 
sau de iarnă, dacă ai voie 
să alergi sau nu, şi altele”, 
ne-a sesizat gălăţeanul la 
redacţie.

„Nu există program în 
parcuri. Am cerut firmei 
de pază să nu facă exces 
de zel. În cazul în care se 
va repeta, vom lua mă-
suri. Oamenii sunt liberi 
să meargă în parcuri la 
orice oră din zi şi din 
noapte, atât timp cât nu 
tulbură liniştea şi ordinea 
publică şi nu vandalizea-
ză mobilierul urban, spa-
ţiile verzi, echipamentele 
de joacă şi de sport”, 
ne-a comunicat munici-
palitatea.

Anca Melinte

Pentru  
un mandat  
de ales local
Întâmpinarea 
ALDE  
a fost respinsă

Nici ALDE nu a avut 
câştig de cauză în în-
cercarea de a obţine 
renumărarea voturilor 
valabil exprimate pen-
tru Consiliul Local. Biroul 
Electoral Municipal Galaţi 
a respins ieri întâmpina-
rea depusă de liberal-
democraţi, care au cerut 
o nouă contabilizare a 
voturilor pentru Consiliul 
Local, în speranţa că vor 
mai câştiga cele o sută 
de voturi necesare pen-
tru încă un mandat de 
consilier local. Rămâne 
de văzut dacă ALDE va 
contesta decizia.

Anca Melinte

Text şi foto: Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 9 iunie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Basarabiei şi 
Calea Prutului. În judeţ, 
şoferii vor fi monitori-
zaţi, pe DN 25, la Vameş 
şi Iveşti, iar pe DN 26, la 
Tămăoani şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Berheci, 
iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Ce mai vând 
tecucenii
Cosmetice 
măsluite,  
la uşa blocului

Un bărbat de 46 de 
ani din Tecuci şi-a văzut 
„afacerea” ruinată, după 
ce a fost prins în acţiune, 
vânzând diverse parfu-
muri şi cosmetice în faţa 
unui bloc din munici-
piu. Tecuceanul se lăuda 
că dă 16 parfumuri cu 
denumiri pompoase şi 
alte produse pentru în-
frumuseţare la preţuri 
convenabile, fără a avea 
vreun act de provenien-
ţă pentru marfă. În plus, 
poliţiştii care l-au găsit au 
constatat că produsele 
păreau nişte falsuri, mo-
tiv pentru care i-au luat 
tecuceanului toată marfa 
şi l-au dus pe acesta la 
secţie, unde i-au întocmit 
dosar penal.

Mariana 
Constandache

Prioritatea, 
treabă grea
Impact într-o 
intersecţie 
circulată  
din Galaţi 

Un tânăr de 29 de ani 
din Galaţi a reuşit să ava-
rieze două maşini şi să 
rănească o femeie, după 
ce a intrat cu viteză într-o 
intersecţie unde ar fi tre-
buit să cedeze trecerea. 
Şoferul, care circula pe 
strada Nae Leonard, a 
ignorat indicatorul care îi 
arăta că trebuie să cedeze 
trecerea şi a intrat în plin 
într-o maşină care circula 
regulamentar pe strada 
cu prioritate. În urma im-
pactului, o femeie de 58 
de ani pasageră în  cel 
de-al doilea autoturism, 
s-a ales cu mai multe le-
ziuni. Ea a primit îngrijiri 
de la echipajul de urgen-
ţă, dar nu a avut nevoie 
de internare. Poliţiştii au 
deschis dosar penal pen-
tru vătămare corporală 
din culpă, tânărul şofer 
riscând să rămână fără 
permis câteva luni bune. 

Mariana 
Constandache

1 franc elveţian 4,1154 

1 EURO 4,5070 

1 liră sterlină 5,7638 

1 leu moldovenesc 0,2006 

1 dolar SUA 3,9636 

1 gram AUR 159,6082

Un scandal general soldat 
cu agresarea unei fete de 
12 ani şi o sesizare la poli-

ţie a avut loc la Cuca, marţi seară. 
Din câte se pare, cei patru mem-
bri ai familiei, de la cel mai mic la 
cel mai mare, erau sub influenţa 
băuturilor alcoolice, ceea ce a dus 
la un scandal general, în urma 
căruia cel mai mult a avut de su-
ferit mezina. Copila s-a ales cu o 
lovitură de cărămidă în moalele 
capului din partea fratelui de 16 
ani, incidentul ajungând rapid la 
urechile poliţiştilor, după ce unul 
dintre părinţi a sunat la 112. 

„În jurul orei 20,00, poliţiştii 
de la Cuca au fost sesizaţi pe 112 
despre faptul că, într-o familie, o 
fată de 12 ani a fost lovită cu cără-
mida de către mama sa, în vârstă 
de 34 de ani, pe fondul unui con-
flict spontan. Poliţiştii au mers la 

faţa locului şi au constatat că cele 
semnalate se confirmau parţial, 
în sensul că minora fusese într-
adevăr agresată, dar de către fra-
tele ei, în vârstă de 16 ani”, a pre-
cizat cms. şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  
Întrucât minora acuza dureri de 
cap, ea  a fost adusă la Galaţi cu 
ambulanţa. 

„Am fost solicitaţi pentru 
o fată de 12 ani din Cuca, care 
prezenta un traumatism cranio-
cerebral. A fost preluată şi adusă 
la Spitalul de Pediatrie pentru in-
vestigaţii şi tratament”, a sublini-
at dr. Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi. 

Tot la spital au ajuns şi mama 
şi fratele fetei, dar la Psihiatrie, 
unde au fost internaţi din cauza 
intoxicaţiei etanolice. Poliţiştii 
vor încerca să facă lumină în 
acest caz de agresiune domes-
tică, în cadrul unui dosar penal 
deschis pentru lovire şi alte vio-
lenţe.

Bătaie în familie, la Cuca

Fetiţă lovită cu cărămida 
de fratele mai mare

Unde se poate fuma 

Legea antifumat,  
supusă unor noi modificări 

Senatorii au modificat, marţi, 
controversata lege antifumat, 
una dintre cele mai dure din 
Europa, astfel că fumatul poate 
fi permis şi în spaţii închise, dacă 
sunt separate, complet izolate 
şi inscripţionate corespunză-
tor. „Prin spaţiul public închis se 
înţelege orice spaţiu accesibil 
public sau destinat utilizării co-
lective, indiferent de forma de 
proprietate ori de dreptul de ac-
ces, care are un acoperiş, plafon 
sau tavan şi care este încadrat de 
pereţi de jur-împrejur, indiferent 
de natura acestora sau de carac-
terul temporar sau permanent, 
cu excepţia spaţiilor cu destinaţie 
locativă”, se arată în noul amenda-
ment aprobat de Comisia Juridică 
a Senatului cu 76 de voturi pen-
tru.  Până acum, „spaţiul public 
închis” era cel care avea măcar 

doi pereţi şi un plafon, ceea ce 
făcea fumatul absolut interzis în 
orice pub, restaurant sau clădire 
pentru public. 

Conform noilor modificări, 
fumatul va fi permis şi în spaţii 
amenajate pentru pacienţii din 
spitalele de psihiatrie. „Fumatul 

este permis în spaţii separate, 
complet izolate şi inscripţionate 
special pentru această destinaţie, 
precum şi pe terase exterioare 
amenajate în acest scop”, preve-
de un alt amendament, propus 
de Comisia de sănătate. 

Florin Răvdan

Ceremonie electorală

Noii aleşi judeţeni, 
„certificaţi” de BEJ

Noii aleşi judeţeni ai Galaţiului, 
de votul cărora va depinde soarta 
judeţului în următorii patru ani, 
au primit, ieri, din partea Biroului 
Electoral Judeţean (BEJ), „certifi-
catul doveditor al alegerii consi-
lierului judeţean”. Practic, Biroul 
Electoral Judeţean, prin repre-
zentanţii săi, judecătorul Robert 
George Florea (preşedinte), ju-
decătorul Veronica Dumitrache 
(locţiitor) şi Andi Mihalache 
(reprezentantul Autorităţii 
Electorale Permanente), şi-a în-
cheiat activitatea. La ceremonia 
de ieri au lipsit numeroşi proas-
păt aleşi (mulţi dintre ei mai au 
la activ mandate de consilier 

judeţean), însă certificatele do-
veditoare pentru cei care au 
absentat de la înmânarea aces-
tora de către preşedintele BEJ 
au ajuns, în cursul zilei de ieri, la 
secretarul Consiliului Judeţean, 
de unde aleşii şi-l vor putea ridi-
ca. Judecătorul Robert George 
Florea le-a urat noilor consili-
eri judeţeni spor la muncă şi 
le-a cerut să transforme judeţul 
Galaţi în unul mai bun. Totodată, 
le-a mulţumit tuturor membri-
lor Biroului Electoral Judeţean 
pentru profesionalismul şi impli-
carea de care au dat dovadă la 
acest scrutin.

Corina Dobre

Alertă la 112 

Grenadă găsită  
la serele ADP 

Un angajat de la serele 
Administraţiei Domeniului Pu-
blic a sunat, ieri-dimineaţă, la 112 
pentru a anunţa faptul că a găsit 
o grenadă. Proiectilul era îngro-
pat în pământ, chiar pe una din-
tre căile de acces din curtea sere-
lor. Locul a fost izolat, iar la faţa 
locului au sosit pirotehniştii  ISU, 
dar şi un echipaj de poliţie. „Ştiu 
că aici a fost o unitate militară. 
Este posibil să fie periculoasă şi 
de aceea am sunat la 112”, ne-a 
spus Răzvan Topală, cel care a fă-
cut descoperirea.    

 Grenada a fost preluată de 
pirotehnişti, care au făcut verifi-
cări ca în zonă să nu mai existe 
şi alte proiectile. „Era o grenadă 
defensivă, din al Doilea Război 
Mondial, care nu mai avea focos, 
dar avea încărcătura explozivă. 
Ar fi putut fi periculoasă”, ne-a 
explicat căpitanul Cătălin Diţu. 

 Pirotehniştii ISU au venit la 
serele ADP imediat după ce au fi-
nalizat o altă intervenţie la Valea 
Mărului, unde un sătean a sunat 

la 112 după ce a găsit în curte un 
proiectil antiaerian. 

 Cele două elemente de mu-
niţie vor fi distruse de pompieri 
în Poligonul special amenajat de 
la Braniştea.

Teodora Miron

Pentru un proiect dedicat copiilor din Galaţi 

Fundaţia „Inimă de Copil”, 
premiată  

la Gala Societăţii Civile 

Fundaţia „Inimă de Copil” a 
obţinut premiul II în cadrul Galei 
Societăţii Civile, datorită proiec-
tului „Îmbunătăţirea accesului la 
educaţie al copiilor şi prevenirea 
abandonului şcolar şi familial 
pentru copiii din judeţul Galaţi”. 

Gala la care au fost înscrise 200 
de proiecte este cel mai amplu 
eveniment dedicat sectorului 
asociativ din România. 

 „Educaţia este în acest mo-
ment şansa pe care copiii din ju-
deţul Galaţi şi din România o pot 

avea pentru a-şi atinge potenţi-
alul maxim. Acest lucru ar trebui 
să se întâmple pentru fiecare 
copil, indiferent de cât de boga-
tă sau de săracă este familia din 
care vine. Ar trebui să aibă şanse 
egale. Noi dăm aceste şanse co-
piilor cu ajutorul donatorilor in-
dividuali şi companiilor care ne 
sunt alături. Un copil needucat 
este o pierdere pentru noi toţi”, 
a precizat Anna Cristina Burtea, 
director executiv al Fundaţiei 
„Inimă de Copil”. 

 Proiectul premiat a început în 
anul 2005 şi constă în oferirea de 
servicii sociale integrate şi men-
ţinerea în sistemul de educaţie a 
peste 250 de copii din familii cu 
venituri între 40 şi 200 lei lunar 
pe membru de familie, dar şi în 
continuarea dezvoltării parte-
neriatului cu şcolile din judeţ în 
care se implementează progra-
mul, cât şi extinderea sa.

 La festivitatea de premiere 
a participat şi prim-ministrul 
României, Dacian Cioloş, precum 
şi membri ai unor organizaţii re-
prezentative ale societăţii civile, 
companii şi instituţii.

Ruxandra Podlisnic

Galaţiul  
îşi cinsteşte 
astăzi înaintaşii
Ceremonial 
militar  
şi religios  
de Ziua Eroilor

Instituţia Prefectului vă 
invită să participaţi, astăzi, 
la ceremoniile prilejuite de 
Ziua Eroilor, organizate de 
Prefectură, în colaborare 
cu Arhiepiscopia Dunării 
de Jos şi Garnizoana 
Galaţi. Potrivit purtătoru-
lui de cuvânt al Prefecturii, 
Petrica Paţilea, „progra-
mul cuprinde tradiţiona-
la procesiune a Înălţării 
Domnului, care va avea ca 
punct de plecare Biserica 
Înălţarea Domnului (din 
Ţiglina II), la ora 13,00, pe 
traseul strada Gheorghe 
Doja - Bulevardul George 
Coşbuc, către Mausoleul 
Eroilor din Cimitirul 
Eternitatea. Aici va avea 
loc ceremonialul militar 
şi religios, cu depunere 
de coroane de flori, salve 
de foc în memoria eroi-
lor şi defilarea Gărzii de 
Onoare”.

Corina Dobre

Inconştienţă 
dusă la extrem
Beat mort,  
la volanul 
maşinii

Un bărbat de 36 de ani 
este deţinătorul unui nou 
record în ceea ce priveşte 
alcoolemia depistată la un 
şofer în traficul din judeţul 
Galaţi. Maşina condusă de 
tânăr a fost oprită pe stra-
da Gheorghe Petraşcu din 
Tecuci de un echipaj care 
a observat traseul sinuos 
al acesteia. Cel aflat la vo-
lan abia a putut să coboa-
re din maşină, agenţii con-
statând, după ce l-au pus 
să sufle în fiolă, că avea o 
alcoolemie de 1,12 grame 
la mie în aerul expirat. 
Şoferul a fost dus de ur-
genţă la spital pentru pro-
be biologice, el fiind acum 
cercetat pentru conduce-
re sub influenţa alcoolului. 
El va rămâne fără permis şi 
riscă puşcăria. 

Mariana 
Constandache

Oprit în trafic 
La plimbare,  
cu mopedul 
furat 

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit 
în trafic pentru control, pe 
raza localităţii de frontieră 
Ijdileni, un moped marca 
Piaggio, fără număr de în-
registrare, condus de gălă-
ţeanul F. N., în vârstă de 28 
de ani. 

Cu ocazia efectuării 
controlului, bărbatul nu a 
putut prezenta permisul 
de conducere şi actele de 
înregistrare ale mopedu-
lui. În urma verificărilor 
specifice, poliţiştii de fron-
tieră au constatat faptul că 
F. N. nu deţine permis de 
conducere, mopedul nu 
figurează ca fiind înregis-
trat, dar este declarat ca 
fiind furat de către autori-
tăţile italiene.

Mopedul, în valoare de 
1.000 de lei, a fost indispo-
nibilizat în vederea conti-
nuării cercetărilor, iar tână-
rul s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron
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Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Galaţiul, port cu ieşire la… Ocean

Un sfert dintre absolvenţii de la „Alecsandri”  
ajung studenţi peste mări şi ţări

Trebuie remarcat numărul 4 
din „Mapamond ‑ revistă şcolară 
de cultură geografică şi istori‑
că”, editată de Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (Editura 
Sfântul Ierarh Nicolae, Brăila), da‑
torită unei legături inedite, nece‑
sare şi onorante pe care şcoala 
românească, excelent reprezen‑
tată şi la Galaţi, a creat‑o cu… 
mapamondul! Găsim un foar‑
te‑foarte interesant studiu, rea‑
lizat în câţiva ani de prof. dr. Ion 
Cioroiu, cu concursul unor absol‑
venţi ajunşi în străinătate, rugaţi 
să ia contact şi cu alţi gălăţeni 
care au ajuns să facă frumoasă 
carieră peste mări şi ţări: „Studiu 
statistic asupra opţiunilor pro‑
fesionale ale elevilor din clasele 
a XII‑a de la colegiul gălăţean 
«Vasile Alecsandri» ‑ 2014, 2015”. 

Dincolo de opţiunile pentru o 
specialitate sau alta, observăm 
că, între 2013 şi 2014, dintre cei 
249 de absolvenţi care au bătut 

la uşi universitare, 67 au plecat în 
străinătate: 38 la universităţi din 
Anglia, 11 în Olanda, câte doi în 
Franţa şi Danemarca, 14 în alte 
state ale lumii! Între 2014‑2015, 
din 231 absolvenţi, 79 au pără‑
sit ţara: 53 învaţă în facultăţi din 
Anglia, 12 în Olanda, patru în 
Germania, trei în Scoţia şi şapte 
în alte ţări.  Cei mai mulţi au vrut 
să înveţe în Marea Britanie.

Notăm măcar câteva destine 
internaţionale: Mădălina Antohe 
este la Drept în Toulouse, Franţa,  
Claudiu Chitic, la University of 
Southampton, Anglia, Cătălina 
Codreanu la Barnard College, 
University of Columbia, SUA, 
Andreea Cucu la University 
of Edimburgh, Scoţia, Dalia 
Dimache, la Aalborg University, 
Copenhaga, Danemarca, la 

Shanghai, China, student al 
New York University a ajuns 
Alexandru Grigoraş, Bianca 
Leonte la Jacobs University, 
Bremen, Germania, Alexandru 
Pană la University of Richmond, 
Virginia, SUA, Oana Patriche la 
Utrecht, Olanda, Suzana Puşcaşu 
la Berlin…Ei n‑au făcut, iată, 
degeaba Geografie, au şi ajuns 
în… geografie!  Ei vor aduce cu‑
noaştere, sunt legăturile noastre 
cu lumea, ne vor scoate în lume, 
ne vor face cunoscuţi, după ce 
Cortina de Fier ne‑a izolat!

 Din revistă, scrise de elevi, 
mai decupăm un articol des‑
pre regretatul actor Mitică 
Iancu, scris de Iancu Jianu, ci‑
tim amintiri de călătorie din 
Maroc de Julia Boca, din Serbia 
şi Muntenegru, Germizara 

Marinescu, Alexandra Puţanu ‑ 
despre Cheile Turzii, Diana Rotilă 
‑ Soveja. Bine scrise! Robert 
Râclea descrie experienţa sa 
la Olimpiada Pluridisciplinară 
Tuymaada, membru în echipa 
naţională, care s‑a întors cu au‑
rul! O evocare a profesorului 
Laurenţiu Bourceanu, alte arti‑
cole de memorialistică şi istorie, 
semnate de elevi şi de profesori, 
sunt o lectură interesantă.

 Revista este coordonată de 
profesorii Ion Cioroiu ‑ redactor 
responsabil, Smaranda Enică, 
Mihaela Andrei, de la Catedra 
de Geografie, şi Mihai Şonei, 
Ştefan Simion, Marian Popa, 
Sorin Langu, de la Catedra de 
Istorie. Secretari de redacţie: 
Paul Sebastian Ungureanu şi 
Iancu Jianu.

La Bookfest
Traducător gălăţean, carte de excepţie

Cunoscutul traducător gălăţean Vasile Savin a dat din nou lovitura, 
traducând pentru RAO nonficţiunea „O oglindă a Occidentului: nazis‑
mul şi civilizaţia occidentală”, de Jean‑Louis Vullierme. „O interpretare 
a nazismului” făcută de un autor a cărui familie a fost distrusă de na‑
zişti, în care „descoperim ce credeau ei cu adevărat”.

Ion Avram, prefaţator şi prezentator
Prezenţă gălăţeană la Bookfest

Scriitorul Ion Avram a prezentat, joia trecută, la Târgul internaţional 
de carte Bookfest, la Cafeneaua literară Bastion, cartea „Călăuza ‑ Viaţa 
ca dar. Cronica unei vindecări miraculoase” (ePublisher), de Iosif Roca. 
Autobiografia unui respectat primar dintr‑o comună sătmăreană, ajutat 
de credinţă să învingă multă vreme boala. Scriere emoţionantă, gene‑
roasă ‑ notează în prefaţa cărţii credinciosul Avram.

Cunoscutul critic 
Theodor Codreanu sa‑
lută apariţia primului 

dicţionar al creatorilor de lite‑
ratură gălăţeni, printr‑o prefaţă 
la acesta: „Impresionează ple‑
doaria lui Zanfir Ilie pentru cul‑
tura tărâmului Moldovei de Jos, 
considerată cu mult mai săracă 
decât cultura Moldovei de Sus 
(lăcaşul geniilor!) şi chiar a celei 
de Mijloc. Dicţionarul scriitorilor 
gălăţeni pare să spulbere o ase‑
menea prejudecată”. O meritată 
recunoaştere culturală a oraşu‑
lui nostru. O apariţie editorială 
aşteptată, necesară, având în 
spate multă muncă. Se face ast‑
fel dreptate culturii dintr‑un oraş 
care, dacă ar fi avut un inimos 
Perpessicius, ar fi fost un reper 
recunoscut.

Un instrument  
de informare la îndemână

În ultima zi a Festivalului 
Internaţional de Carte „Axis 
Libri“ din acest an, desfăşurat în‑
tre 25 şi 29 mai, s‑a lansat gene‑
roasa producţie proprie de car‑
te a bibliotecii, cu publicaţii cu 
valoare ştiinţifică. Astfel, au fost 
prezentate revistele „Axis Libri”, 
Buletinul Fundaţiei Urechia, 
Anuarul Ştiinţific al Bibliotecii, 
lucrarea bibliografică „Oameni în 
memoria Galaţiului”, volumul 2 
din ”Eseuri danubiene”, dedicate 
oraşului de Zanfir Ilie, albumul 
„Rembrandt în colecţiile bibli‑
otecii”, „Nicolae Mantu” ‑  mo‑
nografie ilustrată, de Corneliu 
Stoica şi… DICŢIONARUL!

După ce scotea la Iaşi, în 2013, 
volumul „Galaţiul în spaţiul cultu‑
ral naţional” ‑ Editura Convorbiri 
literare, care avea un capitol dedi‑
cat scriitorilor gălăţeni, Zanfir Ilie 
semnează acum pe coperta dic‑
ţionarului aşteptat. Redactorul 
de carte, care semnează şi corec‑
tura voluminosului dicţionar, de 
590 de pagini, format mare, este 
cunoscutul critic A. G. Secară, 
iar lector, autoare a machetării, 
bibliotecara Camelia Toporaş. 
Coperta aparţine Sabinei Radu. 
Biografii, opere, la îndemână!

 
577, Doamne, şi toţi 577!

Nu mai puţin de 577 de nume 
de autori prinşi în dicţionar, de la 
cel mai tânăr (avem la final şi o 
„Listă cronologică”), poeta, de 14 
ani, Denisa Lepădatu, la cel mai 
„bătrân”, Dimitrie Cantemir, năs‑
cut la 1673. Sunt aşezaţi de la A 
(Georgeta Adam, dr. în filologie 
cu Magna cum Laudae la Sibiu, 
scriitoare şi realizatoare de emi‑
siuni radio) la Z (poetul şi ziaris‑
tul Ion Zimbru, de la „V. L.”). Apar 
însă şi savanţi, publicişti, jurnalişti 
straşnici de sfârşit de veac XIX 

şi de puţin mai târziu, precum 
Ion Burbea sau Moise N. Pacu. 
Deschizând la întâmplare, iat‑o 
pe iubita poetă Nina Cassian, 
stinsă la New York, pe parizianul 
Virgil Tănase, licenţiat al Ecole 
des Hautes Etudes, doctor în so‑
ciologia şi semiologia artelor şi li‑
terelor, bucureştenii acum Mihail 
Gălăţanu şi Petre Barbu, Iordan 
Chimet, arhiepiscopul Casian 
Crăciun, criticul Crohmălniceanu, 
dramaturgul Dumitru Solomon, 
savantul Dimitrie Cuclin, econo‑
mistul Trancu‑Iaşi, istoricul Vasile 
Pârvan, prozatorul „american” 
Grid Modorcea, poetul‑înteme‑
ietor Costache Conachi, până 
şi Barbu Nemţeanu, ăl cu „oraş 
cumplit de negustori”. Apare 
un număr important de scriitori 
foarte buni care sunt în plină 
activitate de ani şi ani ‑ o listă 
scurtă ar fi acum discriminatorie! 
Mulţi scriitori apreciaţi îşi regă‑
sesc însă numele, de‑a lungul 
timpului, ca redactori ai „Vieţii 
libere”. Apar şi tineri scriitori, 
membri ai cenaclurilor „Noduri 
şi Semne”, „Cubul critic Oblio”, 
„Gellu Naum”, „Anton Holban”. 
Şi prozatori şi poeţi foarte‑foarte 
noi, abia publicaţi în reviste ori 
cu o singură plachetă de versuri, 
alături de venerabili petrecuţi din 
viaţă, începând cu unul dintre pri‑
mii membri ai Uniunii Scriitorilor, 
preşedinte, în ´50, al cenaclurilor 
„13 Iunie”, apoi  „Fluviul”, fondator 
al Societăţii Scriitorilor „C. Negri” 
‑ poetul Ion Trandafir. Sunt însă 
şi doar „trecători” prin literatura 
gălăţeană, precum negălăţeanul 
Ionel Teodoreanu, care însă ne‑a 
evocat, în romanul „Lorelei”, ora‑
şul în care cu drag venea (vizita, 
de pildă, seratele muzicale ale 
fraţilor Mantu), dar şi de nevoie 
(avocat, venea aici să pledeze).

„Într‑o penurie ‑ întinsă ca o 
pecingine pe harta culturii ro‑
mâne ‑ de sinteze, dicţionare şi 
enciclopedii, profesorul, criticul 
şi istoricul literar Zanfir Ilie oferă 
atenţiei publicului cititor o lucra‑
re de proporţii cvasistingheritoa‑
re pentru cititorul grăbit al zilelor 
noastre”, notează pe ultima co‑
pertă a Dicţionarului scriitoarea 
şi editoarea Aura Cristi, redacto‑
rul‑şef de la „Contemporanul”. 
„Nu rămâne decât să salutăm 
această ispravă de zile mari”, mai 
scrie ea.

Criticul A. G. Secară notează 
tot acolo şi el: „Dar iată că un is‑
toric literar cu acte în regulă, dr. 
Zanfir Ilie, doctor în filologie şi 
comunicare, reuşeşte să prezinte 
celor interesaţi o frumoasă sur‑
priză: anunţatul, de acum trei‑pa‑
tru ani, „Dicţionar al scriitorilor 
gălăţeni”! O adevărată Arcă spiri‑
tual‑culturală, alta decât cea a lui 
Nicolae Manolescu, care apelase 
la biblicul Noe, unde condeieri 

mai importanţi sau mai puţin im‑
portanţi sunt salvaţi de la o ne‑
dreaptă uitare!”

 În arca… profesorului Ilie, în 
categoria largă „scriitor” intră şi 
alţi autori, câţiva tehnici, numărul 

mare de autori prinşi părând să 
fie el însuşi un argument în sta‑
bilirea parcă a unui record. Însă, 
desigur, este şi nevoia patriotului 
local de a susţine cauza unui oraş 
care s‑a tras constant în jos de pe 

piedestalul recunoaşterii cultura‑
le inter/naţionale (iată, cantonăm 
o puternică romancieră precum 
Hortensia Papadat Bengescu 
doar în comuna naşterii sale…). 
Astfel, găsim şi traducători, şi au‑
tori de cărţi despre climă, critică 
cinematografică (Tudor Caranfil), 
acupunctură şi scientigrafie (dr. 
Gh. Bugeac), actorul Paul Buţa 
(nu se specifică despre ce car‑
te, dar este etnografie). Apare şi 
brăileanul, născut la Măcin, Ionel 
Cândea, directorul Muzeului 
Brăilei, arheolog, documentarist 
şi istoric. Şi bucureşteanul, care a 
predat la noi, Florin Iaru.

 Am stabilit buna, foarte buna 
intenţie, trebuie stabilit şi pionie‑
ratul! O muncă uriaşă.

Chipuri de azi şi de ieri

La întâmplare, descopăr cu 
plăcere chipuri şi biografii, o sur‑
să de documentare pentru orice 
evocare, studiu sau alt dicţio‑
nar. Mă uit întâi după Hortensia 
Papadat‑Bengescu, romancieră 
cu o carieră izbitoare, moderni‑
zatoarea romanului românesc. Îl 
avem şi pe Grigore Ventura, dra‑
maturg, muzician, cel care pare 
să fi fost Iuda lui Eminescu. Pe  
Mihai Vişoiu, boxerul prozator, 
un Hemingway lansat de Fănuş 
Neagu la Galaţi. Pe Urechia, nu‑
velist, autor al unei voluminoase 
Istorii a românilor, pe Jean Bart, 
legendarul scriitor al mării, tecu‑
ceanul‑bucureştenizat George 
Arion, marele filosof tecucean 
Ion Petrovici. Comori literare!

Foto: Marius Negri

A apărut „Dicţionarul scriitorilor gălăţeni”

„Arca” oraşului cultural  
de la Dunăre

O nouă galerie, 
un taifas  
al Artelor
La „Simada” 
expun artişti 
din patru 
oraşe

Săptămâna trecută s‑a 
deschis un nou spaţiu ex‑
poziţional, în centrul‑cen‑
trului, pe străduţa Băncii 
Naţionale, nu departe de 
filiala Uniunii Scriitorilor: 
Galeria de Artă „Simada” 
‑ Domnească nr. 18, 
colţ cu str. Fraternităţii. 
Numele? Fragmente din 
prenumele celor două 
doamne „inventatoare” 
ale noii oferte cultura‑
le: patroana galeriei, 
Adriana Chiriţescu, care, 
alături de soţul său, Dan 
Chiriţescu, se ocupă de 
partea tehnică şi financi‑
ară, şi plasticiana Simona 
Pascale.

În apropiere de Galeria 
de Artă „Nicolae Mantu”, 
noul spaţiu nu se doreş‑
te însă o concurenţă, ci 
o diversificare de ofer‑
tă artistică, ne‑a spus 
doamna Chiriţescu. 
Soţii Chiriţescu, patronii 
SC Navgal Professional 
Team SRL (evident, cu 
profil naval), iubesc arta. 
El este inginer navalist, 
iar soţia, juristă. Proiectul 
a fost inspirat de priete‑
na pictoriţă a doamnei 
Chiriţescu: “Totul se da‑
torează Simonei. Partea 
artistică este a ei, noi 
venim cu ce mai trebu‑
ie, pe lângă suflet mare 
şi talent”. O parte dintre 

pânzele în culori calde, 
dar şi rochiile unicat, ro‑
chii pictate sau cu colaje 
textile, adevărate expo‑
ziţii în mişcare, aparţin 
artistei. Alţi artişti expun 
aici pictură, tapiserie, 
accesorii vestimentare. 
Cu sculptură (în cuarţ 
şi foiţă de aur) a venit 
Relu Angheluţă. Expun: 
Tudor Meiloiu, membru 
al filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici Bucureşti, Gheor‑
ghe Mosoreanu, preşe‑
dintele filialei UAP Brăila 
şi, tot de acolo, Ion şi 
Cristian Radu, tată şi 
fiu, Veronica Călin, de la 
Bacău, iar Olimpia Ştefan, 
ca şi Simona, membră în 
filiala gălăţeană. Pictorul 
Mosoreanu, prezent la 
deschiderea galeriei, 
prezintă două lucrări 
postimpresioniste ce se 
remarcă de la distanţă, ca 
un omagiu lui Monet!

Artă... la cafea

„Am fost prin mul‑
te galerii şi am găsit că 
sunt reci”, spune gazda. 
“Noi ne‑am dorit să fa‑
cem altceva, un spaţiu 
primitor, să stăm şi jos, să 
stăm de vorbă, să bem o 
cafea. Vrem ca artiştii să 
se întâlnească cu noi, şi 
unii cu alţii, să le fie drag 
aici.”

Creaţiile provin din 
zone diferite din ţară, 
deci şi o varietate de sti‑
luri  mai mare. Se vor pu‑
tea şi achiziţiona lucrări 
‑ autorii permit chiar ne‑
gocierea, într‑o anumită 
limită, sau chiar şi plata 
în rate, la lucrări cu o va‑
loare mai mare.

Programul galeriei, 
de luni până vineri, este 
12,00 ‑ 20,00, chiar şi mai 
târziu vara, iar sâmbăta, 
10,00 ‑ 16,00.

O promisiune 
cu termen  
de un an
Teatrul 
„Gulliver”,  
cu sediu  
şi 
personalitate 
juridică

Actriţa gălăţeană Ta‑
mara Constantinescu, 
care a moderat o lansare  
de carte în cadrul ultimei 
ediţii a Festivalului in‑
ternaţional de teatru de 
animaţie „Gulliver”, ne‑a 
anunţat „o veste foarte 
bună”: ar urma să fie reîn‑
fiinţat Teatrul de anima‑
ţie „Gulliver”, rămas fără 
personalitate juridică (a 
fost, în 2010, redus la ran‑
gul de secţie pentru co‑
pii a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, cu care îm‑
parte şi sediul, după ce 
sediul său a fost reven‑
dicat de fostul proprie‑
tar)! Ne‑a spus că aflase 
vestea de la un membru 
al juriului festivalului, di‑
rectorul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”: „Domul direc‑
tor Zanfir Ilie, care este şi 
consilier local în Comisia 
de Cultură, a discutat 
această problemă, pen‑
tru probabil a suta oară, 
şi s‑a luat hotărârea ca, 
în cel mult un an, Teatrul 
«Gulliver» să aibă un se‑
diu propriu şi să redevină 
teatru de sine stătător, cu 
sediu, cu scenă, cu biro‑
uri şi probabil cu o tru‑
pă ceva mai mare decât 
acum”, a anunţat actriţa 
şi profesoara de teatru, în 
aplauzele asistenţei din 
Galaţi şi din ţară. Ea a mai 
explicat asistenţei venite 
din Capitală şi de la Iaşi 
că, în anul 2010, au fost 
obligaţi să iasă la pensie 
mulţi angajaţi ai Teatrului 
„Gulliver”, iar cei fără con‑
tract permanent au fost 
forţaţi să părăsească pur 
şi simplu instituţia.

Informaţia ne‑a fost 
confirmată şi de direc‑
torul Teatrului „Gulliver”, 
Eduard Şişu, care ne‑a 
declarat că speră să gă‑
sească deschidere şi din 
partea noului Consiliu 
Local.

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro
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Farmacia  
din grădină
Hreanul, leacul 
bun la toate

Hreanul are un con‑
ţinut bogat de vitamina 
C şi de alte substanţe cu 
proprietăţi antibiotice, 
motiv pentru care poate 
fi folosit cu succes pentru 
câteva afecţiuni medica‑
le. 

Pe lângă faptul că este 
un condiment apreciat, 
hreanul este şi un bun 
expectorant natural, 
ceea ce îl face un reme‑
diu excelent împotriva 
tusei. Pui o linguriţă de 
hrean ras, trei‑patru lin‑
guriţe de miere şi ames‑
teci bine. 

Apoi torni o jumătate 
de litru de apă fierbinte 
şi laşi să fiarbă cinci‑şase 
minute. Vei obţine un si‑
rop pe care trebuie să‑l 
iei de trei ori pe zi. Mai 
mult, datorită vitamine‑
lor pe care le conţine, 
hreanul este eficient şi 
pentru prevenirea ane‑
miei, afecţiune la care 
sunt predispuse în spe‑
cial femeile. Are, de ase‑
menea, un puternic efect 
tonifiant.

Premieră medicală în Japonia
Transplanturi de retină cu celule stem

Patru institute japoneze vor colabora pentru a realiza primele 
transplanturi de retină cu celule stem pluripotente induse (iPS), ceea 
ce va reduce considerabil costul acestei proceduri. Se preconizează 
că utilizarea de celule iPS de la donatori să reducă costul intervenţiei 
cu 80 la sută. Primele implanturi vor fi realizate în prima jumătate a 
anului 2017, pe un eşantion de 20 de pacienţi.

Pentru prima oară
Virusul Zika, confirmat în Luxemburg

Ministerul Sănătăţii din Luxemburg a anunţat primul caz de infec‑
tare cu virusul Zika, în această ţară, la o femeie de 65 de ani, relatează 
publicaţia franceză „Le Monde”. Femeia ar fi contractat agentul pa‑
togen în timpul unei călătorii în Mexic. Potrivit jurnalului luxembur‑
ghez „L‘essentiel”, starea de sănătate a femeii nu constituie o sursă 
de îngrijorare.

În Thailanda

S‑a eliminat transmiterea HIV  
de la mamă la făt

Thailanda a devenit prima 
ţară din Asia şi a doua din lume, 
după Cuba, care elimină trans‑
miterea SIDA (HIV) de la mamă 
la copil, a anunţat Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, potrivit 

Agerpres. Şeful OMS pentru 
Asia de Sud, Poonam Singh 
Khetrapal, a calificat reuşita 
drept „o realizare remarcabi‑
lă într‑o ţară unde mii de per‑
soane trăiesc cu HIV”. Potrivit 

estimărilor ONU, aproximativ 
500.000 de persoane trăiesc cu 
acest virus în Thailanda, dintr‑o 
populaţie totală de 68 de mili‑
oane. 

În 25 de ani, însă, această 

ţară din Asia de Sud‑Est a înre‑
gistrat progrese considerabile, 
în condiţiile în care contamina‑
rea cu acest virus afecta la înce‑
putul anilor ‚90 peste un milion 
de persoane.

Studiu

Două avantaje nebănuite ale proteinelor  
din alimentaţie

Un regim alimentar bogat în 
proteine contribuie la pierderea 
în greutate, îmbunătăţind în ace‑
laşi timp şi calitatea somnului, 
două efecte care se asociază, 
rezultând o sănătate mai bună, 
arată un studiu publicat în „The 
American Journal of Clinical 
Nutrition” şi preluat de passion‑
sante.be.

 Studiul a fost realizat în mai 
multe etape, cu scopul de a dis‑
cerne progresiv legătura dintre 
greutate, somn şi o serie de para‑
metri, cum ar fi presiunea arteri‑
ală sau masa grasă şi masa slabă. 

Participanţii, toţi supraponderali, 
au urmat un regim de slăbire: 
jumătate au beneficiat de o ali‑
mentaţie bogată în proteine, iar 
cealaltă jumătate, de cantităţi 
moderate. Sursele de proteine 
au fost în principal carnea de vită 
şi de porc, precum şi leguminoa‑
sele (printre care soia), schema 
fiind adaptabilă.

 La capătul a trei‑patru luni, 
toţi pierduseră în greutate, gru‑
pul care avusese un regim mai 
bogat în proteine prezentând o 
îmbunătăţire mai semnificativă 
a calităţii somnului, precum şi 

o evoluție mai favorabilă a altor 
parametri din cei menţionaţi. 
Influenţa pozitivă asupra som‑
nului este importantă în sine, dar 
şi în cascadă, în sensul că nop‑
ţile cu somn nesatisfăcător duc 
la comportamente alimentare 
mult mai nesănătoase în timpul 
zilei următoare, care la rândul lor 
alterează odihna. Un fel de cerc 
vicios, la ruperea căruia pot con‑
tribui proteinele. Este recoman‑
dabil ca regimul de viaţă şi cel 
alimentar să fie adoptat la sfatul 
unui profesionist, medic sau die‑
tetician.

Celulita reprezintă o 
degenerare a ţesutu‑
lui adipos (de grăsime 

‑ n.r.) subcutanat, degenerare 
care implică modificări ale ţesu‑
tului adipos şi ale microcirculaţi‑
ei, rezultând tulburări ale circu‑
laţiei sanguine şi limfatice, pro‑
vocând fibroscleroza ţesutului 
conjunctiv. Celulita implică atât 
fenomene inflamatorii, cât şi fe‑
nomene degenerative, care de‑
termină modificări în hipoderm 
(strat profund al pielii ‑ n.r.), 
având ca rezultat apariţia unor 
ondulaţii neregulate pe pielea 
afectată. Celulita apare cu pre‑
dilecţie la femei în regiunea ab‑
domenului, coapselor şi feselor, 
însă nici bărbaţii nu sunt scutiţi 
de această afecţiune, pentru că 
putem vorbi despre o afecţiune 
medicală. Incidenţa în rândul 
femeilor este de circa 70‑80 la 
sută din totalul cazurilor.

„Cauzele care determină 
apariţia celulitei sunt variate, 
însă la bază stă fie o alimentaţie 
neadecvată, cu consum crescut 
de grăsimi şi zaharuri (excese 
alimentare), fie o perturbare a 
metabolismului lipidic. Alţi fac‑
tori determinanţi sunt seden‑
tarismul, statul în picioare pe 
perioade lungi de timp, ceea 
ce împiedică drenajul limfatic şi 
venos al membrelor inferioare, 
factori hormonali, stresul emo‑
ţional, alcoolul şi chiar unele 
medicamente. 

Şi să nu uităm factorul gene‑
tic, care joacă un rol foarte im‑
portant”, a explicat prof. univ. 
dr. Valeriu Ardeleanu.

Cum apare

Celulele adipoase se măresc 
în volum de până la 50‑60 de ori, 
proces numit hipertrofie. Prin 
creşterea lor în volum vor com‑
prima capilarele sanguine ceea 
ce va determina apariţia tulbu‑
rărilor de drenaj limfatic şi venos, 
cu acumularea plasmei în şi între 
celulele adipoase. Astfel, adaugă 
dr. Ardeleanu, apare celulita ede‑
matoasă, care este primul stadiu 
al celulitei. Ulterior, prin hiper‑
plazia fibrelor de colagen, se 
formează nodulii, care definesc 
stadiul următor al celulitei. Iar în 
final ţesutul adipos este invadat 
de ţesut fibros, determinând ul‑
timul stadiu al celulitei, şi anume 
celulita fibroasă.

 „Din punct de vedere pato‑
logic să spunem, există două 
stadii: celulita edematoasă şi ce‑
lulita fibroasă, aceasta din urmă 
fiind considerată de unii autori o 
formă de degenerare a ţesutului 
adipos. Din punct de vedere cli‑
nic, celulita se clasifică în patru 
grade: gradul I, când apare sem‑
nul ‘’cojii de portocală’’ doar când 
strângem pielea între degete, 
gradul II, când coaja de portoca‑
lă este vizibilă spontan, gradul III, 
când apar micronodulii şi gardul 
IV, când apar macronodulii”, a 
mai spus specialistul citat.

Diferenţele dintre celulită  
şi obezitate

Obezitatea presupune, dinco‑
lo de mărirea în volum a celulelor 
adipoase, şi creşterea numărului 

acestora, proces numit hiperpla‑
zie. Pe de altă parte, presupune un 
indice de masă corporală de peste 
30, şi mase adipoase localizate sau 
generalizate. Celulita poate exista 
la orice indice de masă corpora‑
lă, chiar şi la persoanele slabe, în 
aceste cazuri fiind un determinism 
genetic. În plus, celulita reprezintă 
hipertrofierea adipocitelor de la 
nivelul hipodermului şi a ţesutului 
subcutanat. În obezitate, grăsi‑
mea este dispusă inclusiv central, 
în jurul organelor interne. Nici din 
punct de vedere al tratamentului 
sau complicaţiilor nu se aseamănă 
între ele.

Ce complicaţii  
poate determina

„Celulita evoluează în mod 
spontan către fibrozare şi for‑
mare de noduli. Din punct de 
vedere al complicaţiilor, putem 
vorbi despre creşterea riscului 
cardiogen, adică favorizează 
apariţia unor boli cardiovascu‑
lare, la fel ca şi obezitatea, pe 
de o parte din cauza compre‑
siunilor exercitate pe sistemul 
venos, iar pe de altă parte prin 
faptul că o celulă mai mare ne‑
cesită mai mult sânge, deci un 
efort suplimentar din partea 

inimii. O complicaţie rară a ce‑
lulitei este celulita inflamatorie, 
adică inflamarea celulitei, cu sau 
fără componentă microbiană. În 
fapt, celulita netratată evoluea‑
ză spre fibroză pe plan local şi 
potenţează obezitatea pe plan 
sistemic, iar obezitatea, odată 
instalată, va determina compli‑
caţii, cele mai frecvente fiind, în 
timp, hipertensiunea arterială, 
diabetul zaharat şi cardiopatia 
ischemică. Iar o cardiopatie is‑
chemică reprezintă un factor 
major în apariţia infarctului de 
miocard”, a concluzionat dr. 
Ardeleanu.

Sfatul medicului

Ce este celulita şi cum  
o deosebim de obezitate

Administrate 
incorect
Antibioticele  
pot afecta 
sistemul 
imunitar

Două studii recente 
oferă noi informaţii despre 
efectele negative ale anti‑
bioticelor, printre care se 
numără afectarea sistemu‑
lui imunitar şi probleme 
ale memoriei cauzate de 
incapacitatea de dezvol‑
tare a celulelor nervoase 
(neuroni). Concluziile oa‑
menilor de ştiinţă întăresc 
ideea că antibioticele ajută 
organismul în lupta împo‑
triva infecţiilor, dar ar pu‑
tea face mai mult rău decât 
bine dacă nu sunt utilizate 
corespunzător, potrivit ul‑
timelor cercetări.

 Conform Mediafax, 
ambele studii au arătat că 
modul în care antibioticele 
modifică flora intestinală 
poate avea efecte grave 
asupra stării generale de 
sănătate, prin producerea 
unui dezechilibru biochi‑
mic în organism.

 Primul studiu a fost re‑
alizat în cadrul „Centrului 
Memorial pentru Cancer 
Sloan Kettering” din New 
York şi a inclus 857 de pa‑
cienţi care au fost supuşi 
unui transfer de celule 
stem hematopoietice (tra‑
tament folosit mai ales în 
cazul cancerului de sân‑
ge ‑ n.r.). În acest caz, an‑
tibioticile sunt prescrise 
pentru a preveni infecţiile 
asociate cu transplantul. 
Cercetătorii au observat că 
starea de sănătate a paci‑
enţilor a depins de tipurile 
de antibiotice folosite.

 Au fost testate 12 tipuri 
de antibiotice şi s‑a arătat 
că două dintre combinaţi‑
ile administrate pacienţilor 
‑ piperacilină şi tazobac‑
tam şi imipenem şi cilasta‑
tin ‑ au crescut semnificativ 
riscul de dezvoltare a unei 
infecţii grave. Rezultate si‑
milare fuseseră observate 
şi în cazul experimentelor 
realizate anterior pe cobai.

 Al doilea studiu care a 
demonstrat efectele nega‑
tive ale antibioticelor a fost 
efectuat în cadrul Centrului 
de Medicină Moleculară 
Max‑Delbrueck din Berlin 
şi a analizat antibioticele 
cu spectru larg (cele care 
distrug diferite tipuri de 
microbi ‑ n.r.). S‑a obser‑
vat că acestea au produs 
o încetinire a dezvoltării 
neuronale a hipocampu‑
lui. Studiul a fost realizat 
pe cobai. Cei cărora le‑au 
fost administrate antibioti‑
ce cu spectru larg au avut 
rezultate slabe la teste de 
memorie, dar şi mai puţine 
monocite (celule albe care 
luptă împotriva infecţiilor 
şi virusurilor). În momentul 
în care tratamentul cu anti‑
biotice a fost oprit, activita‑
tea lor neuronală a revenit 
la normal.

 Sunt necesare studii 
aprofundate pentru a pu‑
tea confirma modul de 
acţiune al antibioticelor, 
dar administrarea trebuie 
făcută doar la recomanda‑
rea medicului şi pentru o 
perioadă de timp scurtă, 
pentru a nu afecta sănă‑
tatea întregului organism. 
Primul studiu a fost pu‑
blicat în revista „Science 
Translational Medicine”, iar 
al doilea în „Cell Reports”.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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COTIDIAN INDEPENDENT

Fotbal

Programul meciurilor din grupe
Vineri, 10 iunie 
ora 22.00 Grupa A Franţa  –  românia

Sâmbătă, 11 iunie 
ora 16.00 Grupa A albania  –  ElvEţia

Sâmbătă, 11 iunie 
ora 19.00 Grupa B ţara Galilor  –  Slovacia

Sâmbătă, 11 iunie 
ora 22.00 Grupa B anGlia  –  ruSia

Duminică, 12 iunie 
ora 16.00 Grupa D Turcia  –  croaţia

Duminică, 12 iunie 
ora 19.00 Grupa C Polonia  –  irlanda dE nord

Duminică, 12 iunie 
ora 22.00 Grupa C GErmania  –  ucraina

Luni, 13 iunie 
ora 16.00 Grupa D SPania  –  cEhia

Luni, 13 iunie 
ora 19.00 Grupa E irlanda  –  SuEdia

Luni, 13 iunie 
ora 22.00 Grupa E bElGia  –  iTalia

Marţi, 14 iunie 
ora 19.00 Grupa F auSTria  –  unGaria

Marţi, 14 iunie 
ora 22.00 Grupa F PorTuGalia  –  iSlanda

Miercuri, 15 iunie 
ora 16.00 Grupa B ruSia  –  Slovacia

Miercuri, 15 iunie 
ora 19.00 Grupa A românia  –  ElvEţia

Miercuri, 15 iunie 
ora 22.00 Grupa A Franţa  –  albania

Joi, 16 iunie 
ora 16.00 Grupa B anGlia  –  ţara Galilor

Joi, 16 iunie 
ora 19.00 Grupa C ucraina  –  irlanda dE nord

Joi, 16 iunie 
ora 22.00 Grupa C GErmania  –  Polonia

OPTIMI DE FINALĂ

Sâmbătă, 25 iunie 
ora 16.00 a2     –     c2

Sâmbătă, 25 iunie 
ora 19.00 b1     –     

Sâmbătă, 25 iunie 
ora 22.00 d1     –     

Duminică, 26 iunie 
ora 16.00 a1     –     

Duminică, 26 iunie 
ora 19.00 c1    –    

Duminică, 26 iunie 
ora 22.00 F1     –     E2

Luni, 27 iunie 
ora 19.00 E1     –     d2

Luni, 27 iunie 
ora 22.00 b2     –     F2

Programul meciurilor din grupe
Vineri, 17 iunie 
ora 16.00 Grupa E iTalia  –  SuEdia

Vineri, 17 iunie 
ora 19.00 Grupa D cEhia  –  croaţia

Vineri, 17 iunie 
ora 22.00 Grupa D SPania  –  Turcia

Sâmbătă, 18 iunie 
ora 16.00 Grupa E bElGia  –  irlanda

Sâmbătă, 18 iunie 
ora 19.00 Grupa F iSlanda  –  unGaria

Sâmbătă, 18 iunie 
ora 22.00 Grupa F PorTuGalia  –  auSTria

Duminică, 19 iunie 
ora 22.00 Grupa A ElvEţia  –  Franţa

Duminică, 19 iunie 
ora 22.00 Grupa A românia  –  albania

Luni, 20 iunie 
ora 22.00 Grupa B Slovacia  –  anGlia

Luni, 20 iunie 
ora 22.00 Grupa B ruSia  –  ţara Galilor

Marţi, 21 iunie 
ora 19.00 Grupa C irlanda dE nord  –  GErmania

Marţi, 21 iunie 
ora 19.00 Grupa C ucraina  –  Polonia

Marţi, 21 iunie 
ora 22.00 Grupa D croaţia  –  SPania

Marţi, 21 iunie 
ora 22.00 Grupa D cEhia  –  Turcia

Miercuri, 22 iunie 
ora 19.00 Grupa F unGaria  –  PorTuGalia

Miercuri, 22 iunie 
ora 19.00 Grupa F iSlanda  –  auSTria

Miercuri, 22 iunie 
ora 22.00 Grupa E SuEdia  –  bElGia

Miercuri, 22 iunie 
ora 22.00 Grupa E iTalia  –  irlanda

SFERTURI DE FINALĂ
Joi, 
30 iunie ora 22.00 o1     –     o3

Vineri, 
1 iulie ora 22.00 o2     –     o6

Sâmbătă, 
2 iulie ora 22.00 o5     –     o7

Duminică, 
3 iulie ora 22.00 o4     –     o8

SEMIFINALE
Miercuri, 
6 iulie ora 22.00 SF1     –     SF2

Joi, 
7 iulie ora 22.00 SF3     –     SF4

FINALA
Duminică, 
10 iulie ora 22.00 Sm1     –     Sm2

Grupa A

FrAnţA

roMâniA

ALBAniA

ELVEţiA

Grupa E

BELGiA

itALiA

irLAnDA

SuEDiA

Grupa B

AnGLiA

ruSiA

ţArA 
GALiLor

SLoVACiA

Grupa F

portuGALiA

iSLAnDA

AuStriA

unGAriA

Grupa C

GErMAniA

uCrAinA

poLoniA

irLAnDA 
DE norD

Grupa D

SpAniA

CEhiA

turCiA

CroAţiA

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

Echipa pct.

Echipa pct.

Echipa pct.

Echipa pct.

Echipa pct.

Echipa pct.

Clasamente

loc 3 
a/c/d

loc 3 
b/E/F

loc 3 
c/d/E

loc 3 
a/b/F

O1

O2

O3

O4

O5

O6

O7

O8

SF1

SM1

SF2

SM2

SF3

SF4 Criterii de calificare
Din grupe se vor califica mai depar-

te primele două clasate și cele mai bune 
patru echipe de pe locul 3. Dacă două sau 
mai multe echipe vor termina la egalita-
te de puncte după ce toate meciurile din 
grupă s-au încheiat, se vor aplica următoa-
rele criterii de departajare: 1. Numărul de 
puncte obţinute în meciurile directe ale 
echipelor care au terminat la egalitate de 
puncte; 2. Golaverajul din meciurile direc-
te ale echipelor care au terminat la egalita-
te de puncte; 3. Numărul de goluri înscrise 
în meciurile directe; 4. Golaverajul superi-
or luând în calcul toate meciurile grupei; 
5. Numărul mai mare de goluri marcate 
luând în calcul toate meciurile grupei.

[ Cel mai important eveniment fotbalistic al anului are loc în Franţa, de mâine până pe 10 iulie [ Echipa României 
va juca cu Franţa, în meciul de deschidere [ Toate partidele vor fi televizate în România de Dolce Sport, iar Pro TV 
va transmite 23 din cele 51 de jocuri, cele de la ora 22.00 plus meciurile echipei noastre naţionale
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră la cheie, Micro 
40, bl.A3, et.4, 20 mp+ balcon. 
0757591302 (183146)
• Tiglina, etaj 5/9, la cheie, 93.000 lei, 
0755296335. (183175)
• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, 
ap.41, parter. Tel. 0743765692 
(183463)
• Vând garsonieră Micro 40, parter, 
cu balcon, îmbunătăţiri. Preţ 32000 
lei negociabil. Telefon 0741554766 
(183465)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, 
baie, cameră balcon, hol. Telefon 
0766310369. (182589)
• Micro 20, etaj intermediar, 32mp, 
115.000 lei, 0755296335. (183176)
• Vand 1 camera, Port, parter cu bal-
con, acte in regula, 23.000 Euro. Exclus 
agentii. Tel. 0751021866 (183598)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• Vând apartament 2 camere, et.3, 
lângă Piaţa Ruşilor (Micro 17), liber, 
120000 lei. Tel. 0769038112 (182724)
• Centru decomandat apartament lux 
totul nou 0745806158 (182948)
• 2 cam Micro 39, et 1, CT,balcon, 
115000Ron. 0745526231 (182959)
• Micro 21, etaj intermediar, 31.000 E, 
0755296335. (183177)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 18, et.8/11, centrală, AC. Tel. 
0747770154 (183208)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, mobi-
lat, 30000E. 0745673328 (183360)
• Isaccea- vând apartament 2 came-
re, zonă centrală. Tel. 0741140500 
(183371)
• 2 decomandate, 58 mp, et.1, 
Siderurgiştilor, stradal, toate îmbună-
tăţirile. 0745361207 (183410)
• 2 camere, 57 mp, Ţig.2, 2 balcoa-
ne, izolat, geamuri termopan, liber. 
Accept credit. 0728928192 (183411)
• Icfrimu, etaj intermediar, 33.000E, 
0755296335. (183419)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, Ţig.3, etaj 4. Tel. 0748610040 
(183433)
• Vând apartament două camere, 
bloc P, str. Domnească, etajul 2, 
cu îmbunătăţiri. Tel. 0720619449 
(183498)
• Vând apartament cu extindere, 
zona Port, bloc Mălina, etaj 1, cu 
îmbunătăţiri. Tel. 0720619449 
(183499)
• Convert Leasing IFN SA vinde apar-
tament cu 2 camere, et. 3/10, zona 
centrala. Tel 0755.742.804 (183534)
• P.F. vând, Mazepa 2, ap. 2 cam. deco-
mandate, 50 mp, extensie 20 mp, bal-
con 6 mp, debara, loc liniştit. 45000E 
negociabil. 0744259460 (183538)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (183559)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
AMENAJAT, MICRO 19, TELEFON 
0749052537 (183607)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, construc-
ţie 2010, Faleză. 0745602893 (181342)
• Bloc fara bulina Tig1, liber, et2 
0745806158 (182950)
• 3 cam Faleza, spatios, bloc nou, ve-
dere Dunare. 0754267318 (182960)
• 3 cam Micro 39, et 2, CT, spatios, 
40000Euro. 0745526231. (182962)

• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (183151)
• Icfrimu, etaj3, CT, mobila bucatarie, 
54.000 E, 0755296335. (183178)
• Mazepa, parter, balcon, CT, 51.000 E, 
0755296335. (183179)
• Vând ap. Ţiglina 2, 3 camere deco-
mandate, 2 ap. pe etaj, îmbunătăţit, 
et.4, izolat. 45000euro. 0741675326 
(183456)
• Doja, parter, liber, 45.000 E, 
0755296335. (183529)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 4/4, strada Gheorghe 
Doja. Telefon 0724384687 (183558)
• Vand 3 camere, zona Dunarea, 
120.000 lei. Exclus agentii. Tel. 
0758069003 (183599)
• Vand 3 camere, central, parter cu ex-
tindere, acte in regula. Exclus agentii. 
Tel. 0751021866 (183600)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, 67000E. 0744585655 
(182992)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (182951)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (182961)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (182963)

Cumpărări  
3 camere

• PF, cumpar apartament 3 camere, 
spatios, liber de sarcini. 0754.274.947 
(183528)

Vânzări  
Case

• Vând vilă P+1, Arcaşilor- Viva Club. 
Avantajos. 0722387376 (182480)
• Vând casă cu etaj, parter şi man-
sardă, strada Aurel Vlaicu nr.30. Tel. 
0748839276 (182811)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (182826)
• Vând urgent casă, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0723029391 (182860)
• Vând casă nouă la cheie, Braniştea- 
schimb cu apartament. 0757956209 
(182884)
• Vând casă locuibilă, 4 camere, apă 
curentă, fântână, 25 ari teren, com. 
Frumuşiţa. 0744454155 (182890)
• Vând casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp. 
0745299409 (182897)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• Vând casă com. Smârdan, toate utili-
tăţile. 0752377095 (183040)
• Vând casă veche, 368 mp, str. Griviţei 
nr.6, zona Port. Tel. 0747171049 
(183432)
• Vând casă locuibilă, zonă bună. Tel. 
0336416716 (183445)
• Mazepa, constructie de caramida, 
49.000 E neg, 0755296335. (183531)
• Vând casă zona Gara Fileşti (2 cor-
puri casă), str. Ioan Ionescu de la Brad 
nr.7, gaze, centrală, calorifere, baie. 
Preţ 80000E. 0747594227 (183547)

• Vând casă 3 camere decomandate, 
toate utilităţile, îmbunătăţirile, zonă 
excelentă (la Maşniţă). 58 mii euro 
neg. 0753535728 (183555)
• Vând casă locuibilă în cartierul 
Aurel Vlaicu, dotată cu toate utilită-
ţile. Preţ informativ 380000 lei. Tel. 
0723572985 (183566)
• Vând casă Port, 60000E neg. 
0746648978 (183570)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163897)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (178743)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(182932)

• 1 camera, etaj intermediar, mobila-
ta, utilata 0745806158 (182954)

• 1 camera mobilata lux, Centru, 200 
E, 0755296335. (183174)

• Cameră mobilată, zona Centru. Tel. 
0743349114 (183198)

• Închiriez 2 camere, Mazepa, utilat 
complet. 0749572306 (183301)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, zona Neacşu. Tel. 0729960940 
(183349)

• Închiriez/ vând vilă lux, cu spaţiu co-
mercial. 0746320768 (183362)

• PF ofer spre chirie ap. 1 cameră, 
mobilat şi utilat lux. Tel. 0747558993 
(183444)

• Închiriez apartament 2 camere com-
plet utilat. 0755939565 (183453)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mic.19 (O-uri), et.3, curat, mobilat. 
150E. 0788080008 (183572)

• Persoană fizică ofer închiriere 
apartament 2 camere, Micro 19. Tel. 
0745497621 (183594)

• INCHIRIEZ APARTAMENT CU 1 
CAMERA, MAZEPA, ET.3 PENTRU 
BIROU, CABINET SAU MEDITATII 
ELEVI. 0720121129 (183608)

• INCHIRIEM CAMERE IN REGIM 
HOTELIER (980/LUNA CU 
TOATE CHELTUIELILE INCLUSE)
SI NEMOBILATE (650/LUNA CU 
TOATE CHELTUIELILE INCLUSE) TEL 
0747110314 (183612)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Apartament 3 camere, parter, 
mobilat BIROURI, Brăilei, lângă 
ORANGE. 0722511145. (182194)
• Spaţii depozitare 80-150 mp şi biro-
uri 20-35 mp, toate utilităţile, acces 
tir. 0745549968. (182319)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 85 şi 
125 mp. 0744106690 (182851)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, cu suprafaţe între 300- 
500 mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (183136)

• SC închiriază hale producţie+ spaţiu 
birouri. 0722487770 (183145)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 1. 
0744492266 (183337)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
Micro 19- str. Oţelarilor. 0744240071 
(183380)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (183388)
• Spatiu zona buna, 400E, 0755296335. 
(183530)

• Proprietar, închiriez spaţiu comer-
cial 15 mp, Ţig.1. Tel. 0745421433, 
0236434573 (183545)
• INCHIRIEM SPATII COMERCIALE 
(BAR, MAGAZIN, BIROURI) LA BLOC 
CANCAZ. TEL 0747110314 (183611)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 
227. Telefon 0748318989. (182166)

• Vând teren de la 1000- 3000 mp, 
fostul CAP, 20 euro mp. 0751678375 
(183329)

• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 
55E. 0762321440 (183346)

• Vatră casă 676 mp cu hală metalică, 
utilităţi, Tătarca. 0751435510 (183369)

• Societate agricolă Şiviţa vinde 13000 
mp loturi casă intravilan. 0744532713 
(183370)

• Sat Costi, Turturelelor, 500, 600, 
1000 mp; 17-20E neg. 0760664506 
(183477)

• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650; 
14-14E. 0760664506 (183478)

• Vând teren intravilan Negrea, com. 
Schela, aprox. 2300 mp cu toate uti-
lităţile (lângă fabrica de conserve). 
0744517233 (183505)

• Vând loturi case, intravilan Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749921923 (183601)

• Vând teren 2,85 ha, com. Drăgăneşti. 
0752065255 (183622)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)

• Trei Star- spaţiu comercial, b-dul 
Brăilei 21, bl.R4, 60 mp. 0744527191 
(182619)

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (183230)

• Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235 (183386)

• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (183387)

Felicitări

• Astăzi Rechi Mihai împlineşte 70 ani. 
Soţia, fiii, nurorile, nepotul şi nepoţi-
ca îi doresc să se bucure de realizările 
de până acum, viaţă lungă în continu-
are, cu multă sănătate însoţită de căl-
durosul „La mulţi ani!”. (183447)

• O zi din an este a ta şi pentru că este 
a ta, Luca Ion, este cea mai frumoasă 
zi a anului. Cerul va fi acoperit de sla-
va lui Dumnezeu, vor cădea ploi de 
binecuvântări, iar vântul va sufla cu 
putere tot ce este rău din viaţa ta. La 
împlinirea celor 6 ani, îţi urează „La 
mulţi ani!” frăţiorul, părinţii, verişorii, 
mătuşile, unchii şi bunicii. (183591)

Matrimoniale
• Caut doamnă văduvă. 0748763795 
(183580)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• SC PALMEX CM SRL anga-
jează geamgii, confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0751637592 (181138)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri. Tel. 
0749878113 (181192)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(181194)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(181198)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (181199)

• Mamaia, angajăm pentru sezon 
grataragii, ajutor bucătărie, bar-
mani. EXPERIENŢĂ. Oferim caza-
re, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 
0724557997 (181425)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)

• Angajăm muncitori pentru ca-
lificare la locul de muncă- do-
meniu reparaţii auto. Relaţii zil-
nic, 9,00-16,00 în Galaţi strada 
Cetatianu Ioan 1 (zona Metro). 
0722321736. (181625)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: croitore-
se, confecţioner mobilier pal 
şi montator mobilier. CV-urile: 
sofaest@yahoo.ro. 0745667089. 
(181674)

• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice, barmani, barmaniţe. 
Tel. 0752302980 (182516)

• SC având activitate de pro-
ducţie angajează stivuitorist. 
Telefon 0236449900. CV: offi-
ce@fierctc.ro (182557)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipogra-
fie. Program part time. CV-uri 
şi relaţii la sec@viata-libera.
ro sau la sediul redacţiei din 
str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (182616)

• Societatea Katy angajeaza pentru 
lucrari in Mittal macaragii pod ru-
lant, sudor electric si autogen, la-
minatori, finisatori si muncitori ne-
calificati. Relatii vis a vis Autogara, 
de luni pana vineri intre orele 8.00-
16.00. (182672)

• Angajăm lucrătoare comer-
cială, gestionară, vânzătoa-
re, lucrătoare pe calculator. 
Experienţa constituie un 
avantaj. OFERIM SERIOZITATE 
şi salarizare motivantă. 
0754353230 (182685)

• Vânzătoare magazin alimentar. 
Salariu atractiv. Tel. 0756494812 
(182713)
• Angajăm faianţari, zugravi, zidari, 
necalificaţi. 0749813995 (182714)
• Angajăm spălători auto, Centură 
Galaţi- Fileşti. 0733494077 
(182716)

• GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă. 0751414248 
(182727)

• Angajez vânzătoare magazin 
Fornetti. Tel. 0751773842 (182728)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0723225038 (182729)
• Angajăm personal pentru spălă-
torie auto. 0742.516.513. (182758)
• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern. 0742531599 (182789)
• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU 
INTERN. Tel. 0785204566 (182798)

• SC angajează şofer catego-
ria B, pentru distribuţie pro-
file PVC şi aluminiu. Telefon 
0749878113 (182835)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
în construcţii. Relaţii la telefon 
0236449605, 0736631678 (182858)
• Caut persoană pentru îngriji-
re bătrână la pat. 0752402766, 
0752220264 (182865)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare- frământătoare, cu 
experienţă. Salariu motivant. 
0744642144 (182901)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin încălţăminte, depozit. 
0758536652 (182903)
• Viaţa Liberă angajează difuzori 
presă. Relaţii la sediul redacţiei 
din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14,00 - 16,00. (182916)

• Restaurant ICFrimu anga-
jează barmaniţă-ospătări-
ţă. 0744431568, 0746114988 
(182925)

• Sc angajează mecanic buldo-
excavator. Relaţii la 0742826194 
(182928)
• ANGAjĂM BARMANI, OSPĂTARI, 
PERSONAL DESERVIRE GRĂTAR. 
LOCAŢIE NOUĂ, ZONA TRECERE 
BAC. RELAŢII LA TELEFON: 
0236.421.010, 0733.228.812. 
(182943)

• RESTAURANT INSULA ANGAjEA-
ZĂ AjUTOR DE BUCĂTAR. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236.421.010, 
0733.228.812. (182944)

• Angajăm lucrător comercial, 
fast-food. Telefon: 0749943488 
(182958)

• Angajez barman/ ospătar şi 
gratangiu. Tel. 0758551240 
(182987)
• SC angajează personal cos-
metică auto, full time. Tel. 
0751155049 (182991)

• Societatea INTFOR S.A. anga-
jează decapatori şi zincuitori. 
Cererile de angajare se depun la 
sediul societăţii din Str. Portului 
157. (182994)

• Angajăm lăcătuşi şi frezori confec-
ţii navale. Tel. 0748136172 (183008)
• Sc angajeaza bucatar-barbat 
(organizare de santier), inginer 
constructor, maistru construc-
tor, necalificati.Cv-urile se depun 
pe str Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183019)

• Sc angajeaza operatori utilaje si 
mecanic reparatii utilaje cu expe-
rienta pe buldozer, excavator, au-
togreder. Informatii la 0731840532. 
(183020)

• Restaurant Carpe Diem angajea-
za bucatar cu experinta. Cv-urile 
se depun pe str Traian nr. 446.
Informatii la 0731359567 (183021)

• Angajez vulcanizator, cu şi 
fără experienţă. 0236321810 
(183028)

• Angajăm personal hotelier Grecia, 
insula Creta. 0741982433 (183042)
• New York Pub angajează barman, 
ospătari, bucătar, ajutor bucă-
tar, pizzar, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la 0749303935 (183045)

• Telekom România angajează 
agenţi vânzări directe. CV-uri până 
la data de 17.06.2016. pe adre-
sa: marian.teleoaca@telekom.ro 
(183052)

• Angajez şofer cat.C cu ADR, pro-
gram L-V. Salariu motivant. Tel. 
0736177104 (183054)

• Angajez barman- ospătar, per-
sonal restaurant, Ţig.I, bl.A6-A7, 
„NOEMYY” (183059)

• Restaurant Pescăruş angajea-
ză şef sală, bucătar, ospătari, 
spălător vase şi şofer. Relaţii la 
0747350659 (183072)

• Salon înfrumuseţare angajează 
în condiţii foarte avantajoase ma-
nichiuristă, frizer şi ucenici. Tel. 
0747423922 (183073)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm polizatori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0749997899 
(183074)

• Angajăm sudori autorizaţi, pentru 
deplasări externe. Tel. 0749997894. 
(183076)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şoferi cat.B şi C pentru dis-
tribuţie bere. Salariu atractiv. Tel. 
0765022043 (183077)

• Angajăm vânzătoare, tranşatoare, 
manipulant magazin alimentar. Tel. 
0731839324, 0236334230 (183078)
• Angajăm inginer în industria 
alimentară, şofer distribuţie, me-
canic, electromecanic, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie. Telefon 
0752232568 (183083)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Salariu atractiv. 0728053464 
(183092)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. Tel. 
0788600309 (183101)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0764303842 (183112)
• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen teh-
nic; sudor MIG-MAG, vopsitor in-
dustrial. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com sau la 
fax 0236318924 (183126)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 0745998876 (183127)
• SC angajează reprezentant vân-
zări tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0745998876 (183128)

• SC Romanel P.L. Brăila anga-
jează macaragiu portic. Rel. tel. 
0239606330, email: nicoleta.spiri-
don@romanel.ro (183131)

• SC Keros Design angajează 
tâmplar PAL, montator mobi-
lier PAL şi circularist. Salariu 
atractiv. Tel. 0754026621 
(183132)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(183137)

• Angajăm brutar-patiser cu sau 
fără experienţă. Relaţii la tele-
fon: 0733443950. (183138)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(183148)

• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă. 0741174190. (183152)
• SC Comfert Logistics SRL Bacău, 
angajează şofer cat.B cu atestat 
ADR, vechime minim 3 ani, pentru 
punctul de lucru situat în Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr.5. CV-urile se 
depun pe adresa de email: ciprian.
gaitan@comfert.ro sau la sediul 
din Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr.5. 
0749277907 (183156)
• Restaurant CORSO angajează 
spălătoare vase. Rel. 0752209862 
(183160)
• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar şi necalificat (spălat veselă, 
curăţat legume). CV la restaurant. 
Relaţii la tel. 0728418414. (183188)
• Angajez contabil, secretară, şofer 
profesionist cu şi fără ADR pentru 
marfă, vânzător, sudori şi muncitori 
necalificaţi. Pentru relaţii trimiteţi 
CV-urile pe mirela.mir@yahoo.com 
(183193)
• Societate comercială angajea-
ză personal, minim 10 clase. Tel. 
0756039855 (183200)
• Angajez vânzătoare maga-
zin îmbrăcăminte damă. Tel. 
0747869604 (183201)
• Angajăm pizzari şi bucătari. 
Telefon 0741736365 (183205)
• Societate comercială angajează 
bobinator şi femeie de serviciu. CV-
urile se trimit pe fax 0236460865 
şi email: contabilitate@pri.ro 
(183214)
• Angajăm BARMANIŢĂ- 
OSPĂTĂRIŢĂ, perioadă îndelunga-
tă, seriozitate, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (183221)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (183226)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori/ strun-
gari (pentru strungăria de cilindri 
LBR), lăcătuşi, sudori, necalificaţi. 
0752167964 (183231)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (183236)
• Angajez şaormar. Ofer cazare, 
pentru Bucureşti. Tel. 0749782068 
(183239)
• Angajam soferi TIR profesionisti 
pe comunitate cu experienta mi-
nim 6 luni. 004527950107 (183244)
• SC angajează tâmplari mobilier, cu 
experienţă. 0746701007 (183256)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel. 0722251746 
(183257)

• Angajez vânzătoare aprozar. 
0741254475, 0740300659 (183258)

• SC angajăm şoferi catego-
ria C.E, cu experienţă TIR. 
0755084337 (183261)

• SC angajează confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu sau fără expe-
rienţă. Avantaj permis ca-
tegoria B. Tel. 0722698314 
(183266)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru activita-
tea de vopsitorie navală şi 
curăţenie tehnologică. Tel. 
0754540091 (183270)

• Angajăm şoferi profesionişti, ca-
tegoria C+E, cu experienţă pentru 
transport cereale. Tel. 0743207049, 
0744763676 (183271)
• Angajăm ajutor de bucătar cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(183275)
• SC angajez şofer cat. C+E, cu ates-
tate pentru transport marfă, naţio-
nal. Tel. 0744607558 (183279)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
Telefon: 0742461812. (183283)
• SC angajează zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari. Tel. 0336802531 
(183294)
• SC angajează dulgheri, lăcătuş 
constr. metalice şi sudori. Tel. 
0336802531 (183295)
• SC angajează asistent manager. 
Tel. 0336802531 (183296)
• Angajam soferi profesionisti cate-
goria D pentru conventie pe plat-
forma Mittal, cu un program de 
lucru de maxim 5 ore/zi. Relatii vis 
a vis Autogara. (183299)

• Angajez pizzar, cu expe-
rienţă la cuptor cu lemne. 
Salariu 2000 lei. 0742461812 
(183303)

• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor bucătar, ospătari cu 
sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu motivant, sistem 
bonusare. 0766736350 (183309)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830 (183311)

• Angajez instalator aer condiţio-
nat. Tel. 0755073840 (183318)

• Angajez 3 zidari, 3 necalificaţi, 1 
şofer profesionist cu B+C. Plata din 
15 în 15 zile. 0770834086 (183320)

• Angajez bucătar, ajutor bucă-
tar şi pizzar. Telefon 0740402636 
(183324)

• Angajăm instalatori aer condiţio-
nat, mecanic auto, vopsitor auto cu 
experienţă. 0741088206 (183326)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajează: 
inginer mecanic întreţinere utilaje 
industriale, electrician întreţine-
re utilaje industriale, prelucrător 
prin aşchiere. CV-uri la iulian@gal-
finband.ro. Informaţii: 0759037938. 
(183335)

• Angajăm montator tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Cerinţe: experi-
enţă, permis auto. Se oferă: sala-
rizare motivantă. Tel. 0746708436 
(183338)

• Broker de asigurări angajează 
agenţi cu contract de muncă+ co-
mision. Selecţia se face după tri-
mitere CV- mail: mftraining2016@
gmail.com. Tel. 0744912411 
(183339)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (183344)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (183345)

• After school angajez profesor 
engleză şi femeie de serviciu. 
0751416076 (183347)

• Drogherie angajează asistent 
de farmacie. CV: roservpharma@
gmail.com (183351)

• Depozit farmaceutic- ROSERV 
PHARMA- angajează lucrător co-
mercial cu studii de asistent far-
macie, pentru locaţia din com. 
Vânători. CV: roservpharma@
gmail.com (183352)

• Salon ELLA angajează manichiu-
ristă cu experienţă. 0746114735 
(183354)

• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM. angajari@hrtutorial.ro 
(183355)

• Angajăm tehnicieni şi manipu-
lanţi. Relaţii la telefon 0755138281 
(183359)

• Angajez bucătar şi ajutor de bu-
cătar. 0746320768 (183361)

• Angajăm pizzar (salariu de la 
1500 lei) şi şofer livrări, cu maşi-
nă proprie. Detalii la 0745174985 
(183364)

• Angajez vânzătoare (FLORĂRIE) 
cu experienţă în domeniu. Relaţii 
telefon 0741668610 (183365)

• SC angajează agent/ă vânzări. 
Telefon 0744849367 (183368)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari. 0752209862 (183372)

• SC angajează ospătari, bucătari, 
ajutor bucătar. Relaţii 0729119526 
(183373)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari- faianţari, cu experi-
enţă. Tel. 0771134841 (183374)

• Firmă germană angajează, cu 
contract de muncă german, şoferi 
profesionişti cu experienţă, cate-
goria C+E. Salariul pe luna întreagă 
2100 euro net sau peste. Relaţii la 
tel. 0745631635 (183376)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Comunitate. Relaţii telefon 
0745599154 (183379)

• Angajăm patiser şi ajutor pati-
ser, minimă experienţă. Program 
7,00-15,00. 0723563587 (183381)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare şi măcelar. Tel. 
0748200073 (183382)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, muncitori calificaţi: sudor 
CO2, tâmplar, tinichigiu, pregătitor 
auto, tapiţer, muncitor amenajări, 
lăcătuş debitat metal, proiectant 
Autocad, inginer auto, programa-
tor, inginer sudor verificări fina-
le. Tel. 0746269699, 0746269697. 
Cv-uri: ceminibus@gmail.com 
(183383)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (183384)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(183392)
• Angajăm. SUDOR ARGON şi 
TUBULATOR. CV. la adresa str. 
Gh.Doja, Nr.6, Bl.3A/sc.3 Parter. 
(183394)
• S.C. angajează personal spă-
lătorie auto. 0744.933.296. 
(183397)
• Angajăm bucătar şef, bucătar. 
Salarizare deosebită, salariu excep-
ţional. Condiţii deosebite. Telefon 
0740290942 (183398)
• Angajăm asistent manager. 
Telefon 0740290942 (183399)
• Angajăm ospătar. Telefon 
0740290942 (183400)

• Rotterdam Cafe angajeaza os-
patarite si lucratoare fast-food, 
cu sau fara experienta, full-time 
sau part-time. Tel 0741.057.353 
(183401)

• Angajăm gestionar alimenta-
ţie publică. Telefon 0740290942 
(183402)
• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: grataragiu, ajutor pizzar, cu/ 
fără experienţă; spălător vase. CV: 
Domnească 87. (183403)

• Societate comercială angajea-
ză curier zona Galaţi. Detalii la 
telefon 0747102301, 0743888777 
(183405)

• Societate comerciala anga-
jeaza fierari betonisti pentru 
munca in Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, 
e-mail:luxcondanube@yahoo.
com. Relatii la tel. 0799752704. 
(183420)

• Angajăm vânzătoare chioşc, 
cu normă întreagă şi part time. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
Relaţii la telefon 0742795630, 
0752264462 (183426)

• SPĂLĂTORIA AUTO „LA BUCŞĂ” 
ANGAJEAZĂ SPĂLĂTOR AUTO. 
CONDIŢII DE MUNCĂ BUNE. 
SE CERE EXPERIENŢĂ. TEL. 
0745022932. (183428)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin cu produse 
de încălţăminte şi îmbrăcăminte. 
Rog seriozitate. Informaţii la tel. 
0746984996 (183429)

• Angajez şofer TIR transport intern. 
Ofer şi solicit seriozitate. Relaţii la 
telefon 0722561880 (183437)

• Angajăm croitorese. Salariu mare. 
Tel. 0751952764 (183438)

• Angajez: bucătari, vânzători ma-
gazin alimentar, muncitoare, gra-
taragii. Tel. 0758628329 (183440)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0745231855 (183442)

• Angajez consilier vânzări piese 
auto, doar cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0745994911 (183448)

• UXI SERVICES angajează ur-
gent instalatori instalaţii ter-
mice, sanitare, gaze. Relaţii 
la 0745252839, 0336738556, 
u x i s e r v i c e @ g m a i l . c o m 
(183450)

• Angajăm manipulant depozit en-
gross. Tel. 0723676777 (183451)

• Societate comercială angajează 
consilier juridic, cu permis catego-
ria B; PC, engleză, prezentabil. Part-
time sau full-time. 0746504059 
(183452)

• SC angajează dulgheri, zidari 
şi necalificaţi. Interviurile au 
loc a stăzi, orele 10,00-12,00, pe 
strada Dogăriei nr.44. Telefon 
0756458101 (183454)

• Gogoşeria ALI BABA angajează 
vânzător gogoşi. Tel. 0745002392 
(183457)

• Restaurant CORMORAN anga-
jează pizzar şi ajutor de bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(183458)

• Angajăm lucrător bucătărie re-
staurant. Telefon 0731839329 
(183459)

• Angajăm şofer profesionist cate-
goria C+E. Oferim condiţii avanta-
joase. Relaţii la telefon 0752072115 
(183461)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitatea Europeană, pe DAF 
XF 105, cu atestat şi card tahograf. 
Tel. 0744650429 (183471)

• Cafenea zonă centrală, an-
gajăm barman cu experienţă. 
0740382605. sorina.nitu@ya-
hoo.com (183472)

• Bella Casa angajează con-
ducător auto cu experienţă 
transport marfă. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (183483)

• Salon TIMEA, Ţiglina, anga-
jează recepţioneră şi închiri-
ază post de manichiură. Tel. 
0745786852 (183490)

• Angajăm lăcătuşi navali şi su-
dor electric, la reparaţii barje. 
Tel. 0740531490 (183492)

• Angajăm şoferi pentru 
Comunitate, cu sau fără experi-
enţă. Salariu atractiv. Nr. contact 
0751567927 (183495)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Tel. 0755538760 
(183497)

• Restaurant terasă angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi barman. 
Tel. 0752539122 (183502)

• Angajăm muncitori califi-
caţi+ necalificaţi, pentru acti-
vităţi de pregătirea suprafe-
ţei şi vopsitorie navală, pen-
tru Şantierul Naval Damen. 
Telefon 0758066336 (183503)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (183504)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor,
angajează personal cu următoarele calificări:

AUTOMACARAGIU
posesor permis categoria C

CONDUCĂTOR AUTO
permis conducere categoriile B, C, E, (D), atestate profe-

sionale şi card tahograf

MECANIC UTILAJE
posesor permis categoria B

ELECTRICIAN AUTO
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. 
Brailei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
un dosar care să conţină următoarele:
- copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi 
documente de calificare;
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă an-
terioare, experienţă etc.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de  
01.07.2016.

SC TRANSURB SA organizeaza concurs in data de 28.06.2016 ora 
10,00 pentru ocuparea postului vacant de sudor electric si autogen 
la Autobaza.

Cerinte:
- studii medii;
- certificate calificare in meseria de sudor electric si autogen;
- vechime in specialitate : minim 3 ani;
- cazier judiciar;
 
Nu participa la selectie persoanele care au incetat contractul indi-
vidual de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii (sanctiune 
disciplinara).
Persoanele interesate vor depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, 
copia cartii de munca si /sau adeverinte care sa ateste vechimea in 
munca, copii ale actelor de studii si cazierul judiciar la sediul societatii 
din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 21.06.2016
Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.
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Oferte  
de Serviciu

• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
MODELATOR COVRIGI CU 
EXPERIENTA OFER SALARIU 
ATRACTIV (0740)338469 (183512)
• Instituţia Prefectului–judeţul 
Galaţi cu sediul în str. Domnească 
nr.56, organizează concurs pen-
tru ocuparea funcţiei publice de 
execuție temporar vacante de in-
spector, clasa I, grad profesional 
superior, în cadrul Serviciului finan-
ciar contabilitate, resurse umane 
şi administrativ -Compartimentul 
resurse umane şi salarizare. 
Concursul se organizează la se-
diul Instituţiei Prefectului –judeţul 
Galaţi la data de 21.06.2016, ora 
10.00 –proba scrisă. Dosarele de 
înscriere la concurs se pot depune 
până la data de 16.06.2016 la se-
diul Instituţiei Prefectului –judeţul 
Galaţi. Dosarul de concurs trebuie 
să conţină în mod obligatoriu do-
cumentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. nr. 611/2008, modificată şi 
completată de H.G. nr. 1173/2008. 
Condiţiile de participare la concurs 
şi bibliografia se afişează la sediul 
şi pe site-ul Instituţiei Prefectului 
–judeţul Galaţi www.prefectu-
ragalati.ro. Relaţii suplimentare 
se pot obține la Compartimentul 
resurse umane şi salarizare, tele-
fon 0236/462739, interior 29035 
(183518)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(183520)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, expe-
rienta poduri rulante. Rel la tel: 
0730535491. (183532)
• Restaurantele Interplaza anga-
jează o persoana pentru curate-
nie. Tel.: 0722.377.122 (183533)
• CORSO angajează pizzar, ajutor 
pizzar. Relaţii 0752209862 (183535)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: inginer mecanic co-
ordonare lucrări, necalificaţi, fierari 
betonişti, dulgher. Tel. 0752167964 
(183537)
• Sc Meridian Construct SRL Galaţi, 
angajăm zidari. Tel. 0752205521 
(183543)

• Restaurant angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, grata-
ragii, pizzari, patiseri. Nr. tel. 
0754047563 (183546)

• Angajez muncitoare pentru cură-
ţenie. 0753778478 (183551)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0757020953 (183552)
• Vila Belvedere angajează bucătar, 
recepţioner şi cameristă. Cerinţe: 
seriozitate, diplomaţie, respon-
sabilitate, prezenţă şi atitudine 
agreabilă. CV-uri: ema.solomon@
baurom.ro (183554)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0741665074. (183568)
• Club KING angajează operatori 
sală jocuri, cu/fără experienţă. 
Oferim condiţii moderne de lucru. 
Salarizare 1400 lei net+ bonusuri. 
Relaţii 0756681823; club1king@ya-
hoo.com (183571)

• SC Raemgal Service SRL an-
gajează: tinichigiu industrial- 2 
posturi; izolator termic- 2 pos-
turi; lăcătuş mecanic (ţevar)- 4 
posturi; sudor electric (siste-
me de presiune)- 2 posturi. 
Lucrătorii trebuie să fie apţi 
pentru lucrul la înălţime. Relaţii 
la telefon 0756035601. (183573)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21 zona Turn TV. Tel. 
0745146884 (183574)
• Clubul Sportiv Phoenix Galaţi an-
gajează antrenor baschet, calificat, 
cu experienţă minimă de 5 ani. 
Telefon 0765441702 (183583)

• Societate de instalatii angajea-
za instalator instalatie termica 
si sanitara avand cunostinte re-
levante in domeniu atat pentru 
munca pe teren cat si pe partea 
de ofertare si devize la birou. 
Relatii la telefon 0758.427.891 
(183585)

• Societate comercială angajează 
casieri pentru staţia OMV Şendreni 
şi vânzători platformă pentru sta-
ţia OMV Traian. CV pe adresa: inte-
roil_srl@yahoo.com (183586)
• Angajam femeie serviciu bloc te-
lefon 0722245260 (183592)
• Caut bonă copil 1 an, plus me-
naj uşor (Program întreg sau par-
ţial). Tel. 0724380944 (183593)
• Angajăm personal pentru curăţe-
nie, cu normă parţială. 0744547723 
(183596)
• Hotel Anca din Eforie Nord an-
gajeaza şef recepţie, recepţioner, 
cameristă, bucătăreasa mic dejun, 
2 ospatarite si tehnician intreti-
nere. Se oferă cazare. Relaţii la 
0744774640 sau hotel@hotelanca.
ro (183597)
• Sc angajeaza electricieni, lacatusi, 
instalator, sudor cu experienta. Cv-
urile se depun pe str Traian nr. 446. 
Informatii la 0731359567 (183602)
• Angajez confecţioner, montator, 
necalificat, posesor permis cat.B, 
în domeniul tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (183604)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. Tel. 0742177300 (183605)
• Societate angajează un dulgher, 
un izolator, un zugrav. Relaţii la te-
lefon 0722640805 (183606)
• ANGAJEZ LACATUS MECANIC CU 
EXPERIENTA PT. INDUSTRIA AUTO, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 
5 ZILE/SAPT. 0726369609 (183609)
• ANGAJEZ SUDOR CU EXPERIENTA, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 
5 ZILE/SAPT. 0726369609 (183610)
• ANGAJAM DULGHERI, 
FIERARI BETONISTI, RIGIPSARI, 
EXCAVATORISTI, SOFERI C E CU 
ATESTATE, DISPONIBILI SI PENTRU 
DEPLASARE. RELATII LA TELEFON 
0752229944 INTRE 9-17. (183613)
• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
MODELATOR COVRIGI CU 
EXPERIENTA OFER SALARIU 
ATRACTIV (0740)338469 (183614)
• SC angajează ospătari/ ospă-
tăriţe şi ajutor de bucătar. Tel. 
0740997809 (183616)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
agent imobiliar, cu sau fara expe-
rienta. Relatii la tel 0755296335. 
(183617)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(183620)

• Angajez muncitori pentru 
construcţii case şi amena-
jări. Telefon: 0748363252. 
(183623)

• INSPECTORATUL ŞCOLAR 
JUDEȚEAN GALAȚI, cu sediul în lo-
calitatea Galați, str. Portului,nr.55B, 
judeţul Galați, organizeazã concurs 
pentru ocuparea funcţiei contrac-
tuale vacante de contabil şef – 1 
post, conform HG 286/23.03.2011. 
Concursul se va desfăşura astfel: 
proba scrisă în data de 29.06.2016, 
ora 10.00; proba interviu în data 
de 05.07.2016, ora 10.00. Pentru 
participarea la concurs candidaţii 
trebuie să îndeplinească urmă-
toarele condiţii: studii superioare 
economice de lungă durată/studii 
universitare de licență şi masterat; 
vechime în exercitarea funcției de 
contabil în sistemul de învățământ 
de minim 5 ani; deținere certifi-
cat S.E.C., conform art. 19 lit. b2) 
si b3) din Legea nr. 500/2002, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare şi Ordinului nr. 496/2014 
pentru aprobarea Normelor me-
todologice privind dobândirea şi 
retragerea certificatului de ates-
tare a cunoştintelor dobândite în 
domeniul Sistemului European de 
Conturi; fără antecedente penale; 
apt medical. Candidaţii vor depune 
dosarele de participare la concurs 
până la data de 21.06.2016, ora 
16.00, la sediul INSPECTORATULUI 
ŞCOLAR JUDEȚEAN GALAȚI, 
din Galați, str. Portului, nr. 55B. 
Relaţii suplimentare se pot obține 
la INSPECTORATUL ŞCOLAR 
JUDEȚEAN GALAȚI, str. Portului, 
nr.55B, compartimentul manage-
mentul resurselor umane- camera 
2, telefon 0372-36.20.00, interi-
or 127, fax: 0236-319.396, e-mail. 
info@isj.gl.edu.ro. (183625)
• INSPECTORATUL ŞCOLAR 
JUDEȚEAN GALAȚI, cu sediul în 
localitatea Galați, str. Portului, 
nr.55B, judeţul Galați, organizeazã 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de şofer – 0,5 
post, conform HG 286/23.03.2011. 
Concursul se va desfăşura astfel: 
proba scrisă în data de 30.06.2016, 
ora 10.00; proba practică în data de 
01.07.2016, ora 9.00; proba interviu 
în data de 06.07.2016, ora 10.00. 
Pentru participarea la concurs can-
didaţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: absolvent de 
liceu cu diplomă de bacalaureat; 
posesor al permisului de conduce-
re categoria B; vechime în exercita-
rea funcției de minim 5 ani; fără an-
tecedente penale; disponibilitate 
pentru program flexibil în funcție 
de necesitățile instituției ; apt me-
dical. Candidaţii vor depune dosa-
rele de participare la concurs până 
la data de 21.06.2016, ora 16.00, la 
sediul INSPECTORATULUI ŞCOLAR 
JUDEȚEAN GALAȚI, din Galați, str. 
Portului, nr. 55B. Relaţii suplimenta-

re se pot obține la INSPECTORATUL 
ŞCOLAR JUDEȚEAN GALAȚI, str. 
Portului, nr.55B, compartimentul 
managementul resurselor umane- 
camera 2, telefon 0372-36.20.00, 
interior 127, fax: 0236-319.396, e-
mail. info@isj.gl.edu.ro. (183626)
• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
PENTRU PRELATĂ, CU ATESTAT 
ŞI CARD. TELEFON 0747501686, 
0744624035 (183627)
• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0767441177. (183628)
• SC angajează urgent muncitori 
pentru construcţii. Tel. 0740367063 
(183631)
• Angajăm persoană serioasă, 
aptă pentru pază şi lucrări agrico-
le uşoare, comuna ICBrătianu. Tel. 
0751063747 (183633)

Cereri  
de Serviciu

• Angajare pe post de consilier juridic 
sau desfăşurare activitate juridică. 
Experienţă 12 ani. Tel. 0757828770 
(183404)

Vânzări  
Auto

• Vând Wolkswagen Passat Berlină, 
înmatriculat, benzină, an 1998. 
0743878792 (183292)
• Ford Focus hatchback, adus recent, 
an 2000. 0743878792 (183293)
• Vând Dacia an 2003, GPL. Telefon 
0740838631 (183544)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto 2000-2015. Asigur radi-
ere. Seriozitate. 0743760067. (181980)
• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 2004-
2014. 0742597315. (182282)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (182970)

Vânzări  
Diverse

• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)

• Fasole, 4 lei/kg. 0748/754134. 
(183158)

• Vând porumb 0,90 com. Tuluceşti. 
0743201781 (183223)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (183412)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui albi 
rasă de carne. 0757307294 (183422)

• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate. 0757307294 
(183423)

• Vând loc veci cimitir Ştefan cel Mare. 
Telefon 0727890608 (183435)

• Vând urgent dormitor, bibliotecă, 
canapea, fotolii. Stare f. bună. Tel. 
0745605700 (183476)

• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi. Tel. 0755890723 (183482)

• Vând 8 familii albine, 12 rame cat 
1/2. 6-7 rame puiet cu sau fără ladă. 
500 lei. Tel. 0741067183 (183567)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri, cărţi. 0751167540. (181998)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (182969)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171454)

• Efectuăm construcţii, elec-
tric, montaj termopan. Telefon 
0748908187 (181436)
• Executăm tencuieli, zidării, zugră-
veli, faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
convenabile. Tel. 0748909418 
(181586)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(182538)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(182539)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(182540)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(182593)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. TEL. 
0756655413, 0746689591 (182827)
• Aer Condiţionat, montaj, întreţi-
nere, reparaţii, inclusiv electroni-
ca. 0757383376 (183017)
• TERMOIZOLAŢII, AMENAJĂRI 
INTERIOARE LA CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (183202)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(183240)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (183315)
• Montaj, vânzări, reparaţii aparate 
aer condiţionat, frigidere, maşini 
de spălat. Garanţie. 0741088206 
(183325)
• Zugrăveli, glet, faianţă, gresie. Rog 
seriozitate. 0746698380 (183366)
• Montăm boilere, calorifere, căzi, 
cabine duş, sifoane pardoseală, 
ventilatoare baie. 0726835985 
(183406)
• Schimbăm, montăm panouri, si-
guranţe automate, prize, lustre, 
împământări, panouri radiante/ in-
fraroşu. 0726835985 (183407)
• Recondiţionăm căzi, cădiţe, 
spălătoare, lavoare, picurătoare. 
0726835985 (183408)
• Curăţăm, reparăm, montăm sobe 
teracote, coşuri fum, hornuri, giru-
ete. 0726835985 (183409)
• Instalator montez boilere, instala-
ţii sanitare, lavoare, reparaţii, bate-
rii. 0754616725 (183424)

• PF execut lucrări de zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, faianţă, gresie. 
0754805859 (183427)
• Amenajări interioare, placări po-
listiren, instalaţii electrice, montări 
mobilă. 0755130131 (183479)
• Meseriaşi executăm convenabil 
cofraje şi armături pentru beton. 
Tel. 0748760035 (183541)
• Execut zugrăveli urgente, ieftin. 
0751315355 (183557)
• Rigips, parchet, lambriuri, case-
tat. Tel. 0757016799, 0765621078 
(183587)
• Executăm zidării, zugrăveli, tapet, 
gresie etc. 0745798771 (183629)
• SC execută construcţii civile, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0740367063 (183632)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (181747)

• Cedez activitate bar, zona Centru, 
spaţiu 170 mp, utilităţi+ terasă 100 
mp. Tel. 0757020953 (183553)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 9275/ 1991 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Litoiu Constantin- Paula, apar-
tament situat în cartier Ţiglina 
1, bl.C5, ap.38. Se declară nule. 
(183542)
• Pierdut certificate constatatoare 
punct de lucru pentru societatea 
Euro Software Labs SRL. Se declară 
nule. (183550)
• Pierdut certificat constatator se-
diu şi certificat constatator activi-
tate la terţ pentru II Vlad Stelică. Se 
declară nule. (183569)
• SC Comsamo SRL declară pierdu-
te următoarele licenţe de transport 
nr: 0341825, 0341830, 0341846, 
0341848, 0341854, 0341859, 
0305356, 0305377 eliberate de 
Autoritatea Rutieră Română Galaţi. 
Se declară nule. (183584)
• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Dragomir Radu. Se declară 
nulă. (183590)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Maravela Zaharia. Se de-
clară nul. (183603)

Diverse
• Colegiul Consilierilor juridici 
Galaţi anunţă organizarea 
examenului de definitivat în 
profesie în condiţiile Legii 
514/ 2003 şi ale Statutului 
profesiei de consilier juridic 
pentru consilieri juridici sta-
giari, în data de 23.06.2016, 
ora 13.00. Informaţii privind 
regulamentul şi tematica 
examenului se obţin la sediul 
Colegiului din strada Brăilei 
nr.157, bloc A7, et.1, ap.35, sau 
la telefon 0236322122, pro-
gram: luni, marţi, miercuri, 
vineri: 8,30-14,00. (183489)

• Comuna Barcea, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul “Modernizare 
drumuri locale în comuna Barcea, 
judeţul Galaţi”, propus a fi realizat 
pe amplasament situat în intra-
vilanul comunei Barcea, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul depus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galaţi şi la sediul COMUNA 
BARCEA, din sat Barcea, str. Mihai 
Eminescu, nr.1, com. Barcea, jud. 
Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul A.P.M. Galaţi str. Regiment 11 
Siret,, nr.2, Galaţi. (183519)
• SELCOS RECYCLING ACT SRL anun-
ta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a auto-
rizatiei de mediu, in scopul desfa-
surarii activitatii: 4677 - Comert cu 
ridicata al deseurilor si resturilor, 
pe amplasamentul din: Galati, Str. 
Emil Racovita, nr. 19, birou 1, Jud. 
Galati. Observatiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 
(183624)

Decese

• Cu profund regret anunţăm dece-
sul celui care a fost tată, soţ şi bunic, 
IANCOVSCHI PAVEL. Înhumarea are 
loc joi, 9 iunie 2016, orele 13,00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 
ierte! (183455)
• A încetat să mai bată inima cus-
crului nostru, MUNTEANU ALFONS. 
Împărtăşim durerea prin care trece 
întrega familie şi suntem alături de 
Gina, Gigi, Alina şi Ionuţ. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Strat Ioan 
şi Paulina (183536)
• Cu durere anunţ decesul soţului meu, 
APOSTOLIU DAN. Înmormântarea 
vineri, la Biserica „Sf. Spiridon”. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia (183563)
• Sunt alături de prietena mea, la du-
rerea pierderii soţului, APOSTOLIU 
DAN. Dumnezeu să-l ierte! Cheleş E. 
(183564)

 

• A trecut la cele veşnice cea care a 
fost IONESCU CORNELIA, chip fru-
mos şi înţelept, o soră de mare 
ajutor. Domnul să-i ierte păcatele 
şi să o aşeze în rândul drepţilor. 
Nu o vom uita niciodată! Familia 
Bălţătescu (183565)

• Cu durere în suflet, anunţăm dis-
pariţia celui care a fost MUNTEANU 
ALFONS. Pentru nepoţi a fost un 
supererou, pentru soţie a fost un 
camarad timp de 50 de ani, pen-
tru copii a fost un adevărat sprijin. 
Amintirea ta nu va fi dată uitării ni-
ciodată, iar noi te vom cinsti şi po-
meni toată viaţa. Odihneşte-te în 
pace! Depus la capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr”. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 11 iunie 2016. 
(183578)
• Suntem alături de colega noastră 
la greaua pierdere a bunului şi dis-
tinsului ei soţ, ing. DAN APOSTOLIU. 
Colegele de laborator. (183581)
• Cu durere în suflet, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a unui OM deosebit, 
a cărei viaţă a fost dedicată fami-
liei şi carierei militare de excepţie, 
col.(r) DAVID VASILE (BEBE)-66 ani. 
Cei care l-au cunoscut şi apreciat 
pot aduce un ultim omagiu la Casa 
Mortuară din bd-ul George Coşbuc. 
Înmormântarea vineri, 10 iunie, ora 
13,00, la Cimitirul „Eternitatea”. Fam. 
Fotin, cuscri (183582)

 

• Cu profund regret, anunţăm dis-
pariţia nedreaptă a celui care a 
fost NECULESCU CONSTANTIN- 73 
ani. Cei care l-au cunoscut, colegii 
din Combinatul Siderurgic Galaţi, 
îşi pot lua rămas bun de la Capela 
Bisericii „Sf. Antim” (Micro 13), 
unde este depus. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 10 iunie 2016, 
ora 13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia, fiul, nora şi nepotul. 
(183588)

• Locatarii blocului BR4A, sc.1, trans-
mit familiei Tofan sincere condole-
anţe, în aceste grele momente, de 
trecere la cele veşnice a celui care a 
fost TOFAN GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească! (183618)

• A plecat dintre noi cel care a 
fost economist la IAS Frumuşiţa, 
TOFAN GHEORGHE, un soţ ide-
al, un tată model, un bunic iubi-
tor şi un socru demn de respect. 
Defunctul este depus la capela 
bisericii Sf. Spiridon din Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 10 iunie 2016, la cimitirul 
Eternitatea. Familia (183630)

Comemorări

 

• Familia Milea aminteşte, celor 
care l-au cunoscut, că au trecut 
3 ani de când, la începutul verii, 
a plecat în veşnicie cel care a 
fost MILEA MARCEL LAURENŢIU, 
inginer de calculatoare. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(183331)

• A fost frumos, au fost cândva du-
minicile când ne întâlneam şi petre-
ceam, dar a venit 9 iunie 2011 şi viaţa 
s-a oprit pentru cel care a fost SERGIU 
TOFAN, lăsând în urmă lacrimi şi du-
rere. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, suflet nepereche. Familia 
(183434)

 

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea este fără cuvinte. Rămâi o 
amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi iubit, o durere 
veşnică pentru cea care te-a pier-
dut, în urmă cu 15 ani, dragul meu 
ing. VASILE GHELTZ. Dumnezeu 
să-ţi vegheze liniştea sufletului 
tău bun. Soţia, Elvira Gheltz 
(183507)

 

• Cu aceleaşi regrete şi durere pro-
fundă, reamintim că astăzi, 9 iu-
nie, se împlinesc trei ani de când a 
plecat dintre noi ing. CONSTANTIN 
CIUBOTARU, soţ şi tată deosebit, 
ocrotitorul şi sfătuitorul nostru 
sincer în toate problemele vieţii. 
Nu-i vom uita niciodată sufletul 
lui bun şi răbdător. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia (183539)

 

• Cu durere în suflet anunţăm pe 
cei care au cunoscut-o că pe 9 iu-
nie 2016 comemorăm un an de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre soţii, mame, soacre şi bu-
nici, BUJOREANU VERGINICA, 
educatoare, lăsând în urmă numai 
lacrimi şi durere. Vei trăi veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia 
(183576)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA - 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478
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Vasile Ghica

FilmelaTV
9 iunie

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Aveţi şanse să cumpă-
raţi un obiect de valoare, 
dorit de multă vreme de 
întreaga familie.

Aveţi grijă să nu promi-
teţi decât ceea ce depin-
de de dumneavoastră.

Vă sfătuim să nu ple-
caţi urechea la vorbele 
unui aşa-zis prieten, care 
ar putea fi invidios.

Sunt şanse să faceţi 
un pas foarte important 
în viaţă. Ar fi bine să nu 
neglijaţi problemele pro-
fesionale.

S-ar putea să fiţi deza-
măgit din cauza unui eşec 
financiar. Vă sfătuim să fiţi 
mai optimist.

Eşecul într-o afacere vă 
ambiţioneaza şi sunteţi 
tentat să vă asumaţi mai 
multe riscuri.

Schimbările de care 
aveţi parte pe plan senti-
mental sunt benefice.

Dimineaţa este posibil 
să vă întâlniţi cu o persoa-
nă cu care nu v-aţi văzut 
de mult timp.

Ar fi bine să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu 
cu o femeie.

Este posibil să vă întâl-
niţi cu un prieten vechi şi 
să reînnodaţi relaţiile.

În privinţa afacerilor, ar 
fi bine să nu riscaţi nimic. 
Puteţi să vă bazaţi pe in-
tuiţie.

Sunteţi inventiv, bine 
dispus şi gata să întindeţi 
o mână de ajutor oricui 
are nevoie.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

Bărbatul trebuie iubit 10% 
şi 90% înţeles. Femeia trebuie 
iubită 100%, deoarece să o în-
ţelegi este imposibil.

[
- Dragul meu, poţi să mă feli-

ciţi: astăzi am trecut de şase ori 
pe culoarea roşie a semaforului 
şi n-am fost amendată. Iar cu ba-
nii economisiţi mi-am cumpărat 
această superbă rochie.

[
- Nu te lupta cu lenea!
- Aşa e! Mai bine treci de par-

tea ei. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie 2016

Ingrediente: 450 grame ma-
zăre, 100 grame bacon, 1 ceapă 
medie, 1 fir cimbrişor, 8 linguri 
apă, 1 lingură rasă unt, sare, piper 
negru;

Mod de preparare: Într-o tiga-
ie mai adâncă se pune baconul tă-
iat cubuleţe, la foc mic. Se adaugă 
ceapa tocată mărunt şi se căleşte 
totul până ceapa e moale şi ba-

conul e rumen (cca 5 minute). Se 
adaugă mazărea, untul şi cimbrul. 
Se presară sare şi piper negru. Se 
amestecă până untul e topit. Se 
adaugă apa şi se aduce la fierbe-
re. În acel moment, se dă focul la 
mic, se pune capacul şi se fierbe 
până mazărea e făcută (cca 20-25 
minute). Amestecaţi de două ori 
în acest timp şi gustaţi mazărea 

de fiecare dată, ca să puteţi esti-
ma când e gata. Verificaţi şi dacă 
mai e lichid în tigaie, mazărea nu 
trebuie să arate uscată. Dacă do-
riţi, acum puteţi presăra pătrunjel 
sau mentă tocată. Serviţi mazărea 
caldă cu pâine de secară şi, dacă 
doriţi, o lingură de brânză de casă 
(sau telemea).

    R.C. 

Mazăre bonne femme
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 286 cm -  6 cm
Hârşova 370 cm -  4 cm
Brăila   397 cm -19 cm

GALAŢI  390 cm -18 cm
Isaccea  324 cm -16 cm
Tulcea  266 cm -12 cm

S‑a întâmplat
pe 9 iunie

ProgramTV
Joi 

9 iunie
1441 - Încetează din 

viaţă JAN von EYCK (n. 
1390), pictor olandez, unul 
dintre marii fondatori ai 
şcolii renascentiste.

1848 [ Are loc la Islaz 
(jud. Romanaţi) o mare în-
trunire populară, ocazie cu 
care I. H. Rădulescu citeşte 
mulţimii „Proclamaţia de la 
Islaz”, redactată de el, din 
însărcinarea Comitetului 
revoluţionar, cuprinzând 
programul revoluţiei din 
Ţara Românească.

[  Se constituie pri-
mul guvern provizoriu al 
Ţării Româneşti, compus 
din I.H. Rădulescu, ma-
iorul Cristian Tell, Ştefan 
Golescu, preotul Radu 
Şapcă şi căpitanul Nicolae 
Pleşoianu.

[ Revoluţionarii moldo-
veni exilaţi organizează, la 
Cernăuţi, Comitetul revolu-
ţionar moldovean, în frun-
te cu Costache Negri, Al. I. 
Cuza, Zaharia Moldoveanu. 
Comitetul îl însărcinează 
pe Kogălniceanu să redac-
teze un program de reven-
dicări sociale şi politice.

1875 - Se naşte HENRY 
HOLLET DALE (m. 1968), 
psiholog britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1914).

1897 - Încetează din 
viaţă ALVAN CLARK (n. 
1832), astronom american.

1912 - Încetează din via-
ţă ION LUCA CARAGIALE 
(n. 1852), dramaturg, 
prozator, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1915 - Se naşte 
DUMITRU D. PANAITESCU 
(m.1983), eseist, traducă-
tor, editor.

1923 - Încetează 
din viaţă NICOLAE N. 
BELDICEANU (n. 1881), 
prozator, traducător.

1939 - Se naş-
te, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu 
succese deosebite pe ma-
rile scene de operă din 
lume.

1944 - Încetează din 
viaţă LUDOVIC MRAZEC (n. 
1867), geolog, petrograf, 
membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte al Academiei 
Române.

1949 - Încetează din 
viaţă MARIA CEBOTARI (n. 
1910), actriţă, cântăreaţă.

1958 - Încetează din 
viaţă ROBERT DONAT 
(n.1905), actor britanic, la-
ureat cu Premiul Oscar.

1961 - Se  naşte 
MICHAEL J. FOX, actor 
american, laureat cu patru 
premii Globul de Aur.

1963 - Se naşte JOHNNY 
DEPP, actor american, lau-
reat cu premiul Globul de 
Aur.

1974 - Încetează din 
viaţă MIGUEL ANGEL 
ASTURIAS (n. 1899), scri-
itor guatemalez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1967).

1981 - Se naşte, în 
Israel, NATALIE PORTMAN, 
actriţă americană, laureată 
cu premiile Oscar, Globul 
de Aur.

1989 - Încetează din 
viaţă GEORGE WELLS 
BEALDE (n. 1903), gene-
tician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1958).

1994 [ Încetează din 
viaţă JAN TINBERGEN (n. 
1903), economist olandez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Economie (1969).

[  Se dezveleşte, la 
Cluj-Napoca, Monumentul 
Memorandiştilor.

1998 - Se inaugurează, 
la Bucureşti, Monumentul 
Km 0, reconstruit şi resta-
urat, pe vechiul amplasa-
ment din faţa Bisericii „Sf. 
Gheorghe Nou”.

2011 - Încetează din 
viaţă SERGIU TOFAN (n. 
1959) doctor în filosofie, 
teolog, scriitor, eseist, pu-
blicist pedagog.

2015 - Încetează din via-
ţă CORNELIU LEU (n. 1932), 
prozator, dramaturg.

Marele Stan
(comedie de acţiune, SUA, 2008), PRO TV, ora 21:30

Cu: Rob Schneider
Titlu original: Big Stan

Cine nu a văzut măcar un film cu Rob Schneider, actorul care nu 
se dă în lături de la nimic, nici măcar de la ridicolul cosmic? Ei bine, el 
purcede acum cu curaj în regia de film şi, aşa cum se obişnuieşte, îşi 
opreşte pentru sine rolul principal care dă titlul filmului. Un tolomac 
ajunge în închisoare, din cauza fraudei fiscale. Acolo întâlneşte un 
maestru de arte marţiale, care acceptă să îl transforme într-o persoa-
nă sigură pe sine. Iar cea mai mare victorie a mititelului om va fi pa-
cea pe care o aduce între bandele rivale. Abia de acum încolo, viaţa 
lui Big Stan i se va desluşi cu mai multă îngăduinţă.

Identitate
(thriller, SUA, 2003), Digi Film, ora 20:00

Cu: John Cusack, Ray Liotta
Titlu original: Identity

Zece persoane, care nu se cunosc între ele, dar care ascund fie-
care propriile secrete, găsesc refugiu la un motel decrepit, pe tim-
pul unei furtuni teribile. Un şofer de limuzină, o fostă vedetă a anilor ‚80, un poliţist care transportă un criminal, o fată de moravuri uşoa-
re, o pereche de tineri căsătoriţi şi o familie care trece printr-o criză. 
Sentimentul de uşurare oferit de adăpost se topeşte repede, fiind în-
locuit de unul de frică teribilă, pe măsură ce clienţii motelului încep 
să moară unul câte unul. Cei rămaşi în viaţă înţeleg repede că, dacă 
vor să supravieţuiască, trebuie să descopere secretul care i-a adus pe 
toţi împreună.

PRO TV

9 iunie

9 iunie 1902
Primul automat de produse alimentare

La data de 9 iunie 1902, a fost inaugurat, la Philadelphia, „The 
Automat Restaurant”, primul automat de produse alimentare, o 
combinaţie de fast-food, automate şi autoservire, amplasat vizavi de 
Independence Hall.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Blitz veneţian”, a plas-
ticianului Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pictoru-
lui Mihai Coţovanu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievala si modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 - 
fosta Farmacie Ţinc) - expoziţi-
ile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-

mentelor”, Expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” (co-
muna Costache Negri) - tempo-
rar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Expoziţia „Feeria 
cristalelor”,  Expoziţia „Lumea in-
sectelor”, Expoziţia de fluturi vii, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 20,00 (miercuri - dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure-
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Superconsumatorul (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.)
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 13)
11:30 Viaţa cu Derek (ep. 14)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00 Mediatorii (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Între bine şi rău (talk show) 
22:30 Plată pentru diavol (SUA)
00:00 Tot ce contează (emis. info.) 
01:00 Recrut pe Bricul Mircea (r)

08:20 Legea lui Doyle (sez. 6, ep. 6)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat
09:30 Pasiuni şi cariere (r)
10:00 Documentar 360° - GEO (r)
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.)
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
16:50 Interzis, arestat, cenzurat
17:00 Documentar 360° - GEO 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Legea lui Doyle (sez. 6, ep. 7)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Poveste după poveste
21:00 Arte, carte şi capricii
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Primăria lui da Vinci (ep. 12)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Primăria lui da Vinci (ep. 13)
01:10 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:30 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
02:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii  (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia 
Petrea/Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) 
Prezentator: Cove

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Diana Enache

14:00 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) 
Prezentatori: Cove

15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (sez. 3, ep. 5)
21:30 Marele Stan (SUA, acţ. com.)
23:45 Ştirile Pro TV
00:15 Tactici de evadare  

(sez. 1, ep. 11)
01:15 Marele Stan (SUA.) (r)
03:15 Tanti Florica (rom., sez. 1, 

ep. 13) - Ultimul episod

04:15 Regina (rom., ser.) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
05:45 Vorbeşte lumea  

mag. life-style)
08:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
11:30 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 30)
15:00 Soţ de închiriat (ep. 10)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 129)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 396)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 397)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 17)
19:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 18)
20:00 Până la capătul lumii (ep. 35)
21:00 Până la capătul lumii (ep. 36)
22:00 Puterea destinului (ep. 24)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 80)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 139)

06:30 La plimbare cu racheta 
(SUA, com. SF, a-n) (r)

08:15 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 451) (r)

09:45 La Bloc (s. com., ep. 452) (r)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 453) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 454) (r)
11:45 Maestrul despărţirilor  

(SUA, com. rom.) (r)
13:45 Omul bicentenar  

(SUA, S.F.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 455)
17:15 La Bloc  

(s. com., ep. 456)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 457)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 458)
18:45 Ne-am făcut mari!  

(SUA, com., a-n)
20:30 Empire State: Lovitura  

Secolului (SUA, acţiune)
22:30 Capcanele tinereţii  

(can., dr. romantic.)
00:45 Empire State: Lovitura  

Secolului (SUA, acţiune) (r)
02:45 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza 
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)Sez. 5
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Te pui cu blondele?  

(emis. con.)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

03:00 Acces direct  
(talk show) (r)

05:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 39) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Mondenii (sez. 11, ep. 11) (r)
08:00 Mondenii (sez. 11, ep. 12) (r)
08:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 293) (r)
10:00 Sănătate cu Stil (ep. 27)
10:15 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 44)
11:30 Focus Magazin (ep. 172) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort  

(sez. 6, ep. 14)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de râs (ep. 40)
15:30 Mondenii (sez. 11, ep. 13)
16:00 Mondenii (sez. 11, ep. 14)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 39) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 9)
20:30 Colierul de turcoaze (rom.)
22:30 La TV (s. com., ep. 12)
23:15 Focus din inima României 

 (emis. info., ep. 294)
23:45 Focus Magazin (ep. 173) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 9) (r)
01:30 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (sez. 3, ep. 1) (r)
02:45 Trădaţi în dragoste (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)

04:00 Ţinta: Preşedintele  
(fin.-engl.-ger., acţiune)

05:30 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00 Nu eşti tu  
(SUA, f. dr.)

07:45 I Origins  
(SUA, dr. SF)

09:35 Paddington  
(engl.-fra.-can., com. )

11:10 Josephine (fra., com.)
12:40 Novicele  

(SUA, f. pol.)
14:25 Captiva  

(SUA, f. pol.)
16:05 Bernard şi Doris  

(sua-engl., dr. bio.)
17:50 Walesa: un om al speranţei  

(pol., dr. bio.)
20:00 Totul e inspiraţie  

(SUA, f. doc.)
21:30 Cum să supravieţuieşti unei 

despărţiri (spa., com.)
23:05 Până la capăt (SUA, dr.)
01:25 Borat (SUA, com.)
02:50 Anul Dragonului  

(rom., f. doc.)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Joi, 9 Iunie 2016

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onlIne / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTorI ColaboraTorI / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ORIZONTAL: 1) Citat într‑un 
proces legat de băutură. 2) Rupte 
de foame. 3) Are o freză de intră 
în gura lumii. 4) Procedeu de 
execuţie cu încetinitorul. 5) În 
viraj! – Plin de colb! – Emisiune 
de valoare la japonezi. 6) Uşor…
la dus – Bune la pian! – Repetate 
în grilă! 7) Citat lipsit de conţinut! 
– Prime pentru rezidenţi! – Lăsaţi 
pe margini! 8) Facerea de bine…
cum zice omul simplu. 9) Bun de 
luat în râs. 10) Forţă motrice.

VERTICAL: 1) Sare în ochi. 2) 
Generatoare de tensiune…în 

serie. 3) A face scandal…pen‑
tru odihna de noapte – Omul 
cu cetera. 4) Etalonul celui care 
nu crede până nu vede – E în‑
tr‑o doagă. 5) O insectă…mare 
– Primul orăşean…la loc de cin‑
ste. 6) Nu‑i de trăit cu ei… ‑ Sunt 
buni de stors. 7) Cuvântul ce abia 
se aude – Apropiat la necaz. 8) 
Cade la proba de rindeluit – Mod 
de prezentare. 9) Nu se mai aude 
de ea… ‑ Echipa pregătită pen‑
tru meci. 10) Trezirea din morţi.

 
Mihai Gherasim

Gogoşi calde
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România Sud‑Est 9 iunieMeteo

Bucureşti
13o/23o

Litoral
17o/19o

Brăila
13o/23o

Galaţi
11o/23o

Braşov
9o/19o

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:55 pm

Sudoku 8 2 9 7
4 8 3

9 6 7 4 3 2
1 3

9 4
2 5

1 5 4 2 8 6
2 1 3
3 2 7 9

4 3 6 7
2 1 3 6

7 4 5 8
2 5

2 3
9 6
7 8 1 4

5 1 7 4
4 2 8 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, V, R, PAZITOR, 
RIDICA, C, MACELAR, 
RAPITE, ADI, LIR, 
RG, AT, PACALIRI, 
A, MUTE, AST, SIR, 
UNICAT, TAS, URARE, 
PARTIDE, AC, TEAMA, 
ANI.

ORIZONTAL: 
PREZENTATOR, LUME, 
DILEMA, AGILA, GASIT, 
SAN, DUR,  ASA, M, 
EGOTIST, C, ARSURA, 
TOCI, ACRA, FIRET, 
AVIATOR, IR, UNA, 
ORASENI, TINERETE, 
UT, OT, VIZIRATE.

SUDOKUVORBE...  
GOALE!

PE ŞLEAU

6 8 3 1 7 2 9 5 4
5 9 7 6 3 4 8 1 2
2 1 4 8 5 9 6 7 3
9 4 2 5 1 7 3 8 6
1 6 8 4 9 3 7 2 5
7 3 5 2 6 8 4 9 1
3 5 9 7 2 6 1 4 8
8 7 1 3 4 5 2 6 9
4 2 6 9 8 1 5 3 7

6 5 4 1 7 8 3 9 2
3 2 9 6 4 5 8 1 7
7 1 8 2 9 3 4 5 6
5 8 7 3 2 6 9 4 1
1 4 2 7 5 9 6 3 8
9 6 3 4 8 1 2 7 5
8 7 1 9 3 2 5 6 4
2 3 6 5 1 4 7 8 9
4 9 5 8 6 7 1 2 3

O piedică  
în calea  

uitării (pl.)
Omul 

pădurilor

...

...

Ucidere în 
masă

şanţuri 
industriale

Aflate la 
distanţă

A face o 
înălţare

Un pic pe 
spate!

Ne priveşte 
de sus
Apă de 

gură

Doamne‑
ajută!

Domol

A ridica 
tonul

Bun de 
plată

Actul unirii
Raită!

Raci!
Sortiment

Primit la 
casă

Maici la 
mănăstire!

Singure!
Ba‑i tot una

A se lăsa la 
pământ

Aşezare la 
ţară

Cel de la 
palat!

A se da de o 
parte
Unică!

Erou fără 
dubiu!

...

O tonă fără 
conţinut!

Uşor la 
mijloc!

Castele... de vară!

Prinse în 
dulie!

...

Banii 
înainte
Cap de 
animal!

Teste!
Strâns din 

nou

Gh. Gurău

Ion Stanciu
Unici!

Tratată în 
sânge

Scriitorul britanic Charles 
Dickens s‑a născut pe 7 februa‑
rie 1812, într‑o familie săracă. A 
lucrat, pentru a se întreţine, la o 
fabrică de ghete. Ulterior, tatăl 
său a beneficiat de o moştenire 
substanţială, fapt ce i‑a permis 
să se ocupe de educaţia fiului 
său, plasându‑l într‑un birou de 
avocatură. L‑a ajutat, în paralel, 
să înveţe stenografia, iar tânărul 
Charles a devenit reporter la un 
ziar. şi‑a completat educaţia prin 
lecturi. În anii în care a activat ca 
reporter, a văzut dedesubturile 
murdare ale luptei politice, care a 
coincis cu perioada reformei par‑
lamentare din 1842.

A început să scrie schiţe, publi‑
când o mare parte din acestea, în 
1833, sub semnătura „Boz” (po‑
reclă pe care i‑o dăduse familia). 
În anul 1836, a publicat o cule‑
gere de schiţe în două volume. 

Talentul său a atras atenţia cer‑
curilor editoriale, un editor pro‑
punându‑i să scrie textul pentru 
o serie de desene animate umo‑
ristice, înfăţişând nişte oameni 
pasionaţi de sport. Aşa s‑a născut 
ideea Clubului Pickwick, iar publi‑
carea romanului „Documentele 
Clubului Pickwick” (în foileton, 
între 1836‑1837) l‑a făcut celebru. 
Din 1844 a locuit, o perioadă de 
timp, în Elveţia, Franţa, Italia şi 
SUA. Dintre cele mai importan‑
te romane publicate se înscriu: 
„Aventurile lui Oliver Twist”, 
„Nicholas Nickleby”, „Prăvălia 
de antichităţi”, „Dombay şi fiul”, 
„David Copperfield”, „Marile spe‑
ranţe”.

S‑a stins din viaţă la 9 iunie 
1870 şi a fost înmormântat în 
„colţul poeţilor” din Catedrala 
Westminister Abbey.

    V.G.

Clasicii literaturii universale

Charles Dickens (1812-1870)
 

Cine şi-a pus 
bikinii Mihaelei 
Rădulescu  
la gât?

[ Impotenţă politică. 
„Păzeşte‑ţi nevasta, mă, că 
uite cum umblă după alţi 
bărbaţi! Eşti impotent?!”, 
aşa striga consilierul unui 
primar de comună către 
un candidat la fotoliul de 
primar. şi pentru ca poli‑
ticianul să‑şi dovedească 
potenţa, la ce credeţi că 
a apelat? Nu, nu a propus 
diplomatic, precum Adrian 
Năstase, să dea examen de 
bărbăţie cu soţia acuzato‑
rului. A preferat o demon‑
straţie de potenţă tăioasă: 
l‑a înjunghiat. Fireşte, cu un 
cuţit, în gât! Disputa politi‑
că s‑a terminat pentru rănit 
la spital, unde a ajuns în 
stare gravă şi a fost supus 
unei intervenţii chirurgica‑
le complicate. Atacatorul a 
fugit, a fost căutat câteva 
ore de poliţie, iar în cele din 
urmă s‑a predat şi a fost re‑
ţinut, fiind acuzat de tenta‑
tivă de omor. Mai are sens 
să vă spun că era vorba de 
PSD şi PNL şi de o ştire din 
campania electorală de la 
România Tv?

[ înţepături de adio. 
„Îi mulţumesc şi Andrei, că 
dintr‑o bucăţică de rochie 
mi‑am făcut cămaşă”, a 
anunţat, la începutul finalei 
„Românii au talent”, Florin 
Călinescu. Într‑adevăr, că ‑ 
maşa pe care o purta, părea 
bucăţică ruptă din corsajul 
decoltat al Andrei. Însă mul‑
ţumirile cu substrat avea 
să i le transmită divei de 
la Monaco. „Îi mulţumesc 
Mihaelei Rădulescu pentru 
că mi‑a dat costumul ei de 
baie! Iată bikiniul şi partea 
de sus! Iată ce se poartă 
la Monaco! Acesta este 
un costum de baie mona‑
chist!”, a trâmbiţat Florin 
Călinescu. şi adulmecând 
nojiţele de la gât, a excla‑
mat nedumerit: “Doamne, 
Dumnezeule! Asta e de sus 
sau… E un parfum care 
nici nu s‑a lansat! Dacă 
vreţi să ştiţi, iubitul ei s‑a 
dus până în parfumeria de 
sus, din cosmos, să‑i adu‑
că parfumul cel mai de sus 
pus!”. „Cu multă plăcere, 
Florine, oricând!”, a repli‑
cat mărinimoasă Mihaela 
Rădulescu.

Spre liniştea celor care 
n‑au văzut scena în direct 
sau în reluare, precizez că 
Florin Călinescu avea doar 
un papion desfăcut la gât. 
Dar fiţi siguri că Mihaela ar 
fi putut improviza cu ta‑
lent un costum de baie din 
papionul lui Călinescu… 

Vremea  
se încălzeşte

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 23 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 11 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că nu va depăşi valoarea de 761 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
54 la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)

9 iunie 2010
Distincţie pentru Teatrul Masca

După zece ani de la înfiinţare [24 mai 1990], Teatrul Masca ‑ primul 
teatru de gest, pantomimă şi expresie corporală, singura instituţie 
teatrală de acest profil din ţară ‑ a primit, la 9 iunie 2010, prin decret 
prezidenţial, Ordinul Cultural în grad de Cavaler, la categoria Arta 
spectacolului.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Submarinul USS George 
Washington (SSBN‑598), primul 
din clasa sa fabricat de Divizia 
de vase electrice a corporaţiei 
General Dynamics, a fost lansat la 
apă pe 9 iunie 1959. Denumit ini‑
ţial USS Scorpion, acest submarin 

a fost primul care avea, în arsena‑
lul său, rachete balistice, de tipul 
Polaris. La 28 iunie, acelaşi an, a 
efectuat primul marş, până la Cap 
Canaveral, unde a preluat rachete‑
le Polaris.

USS George Washington a fost 
primul submarin care a lansat, în 
cadrul unui test, la 20 iulie 1960, 
o rachetă balistică din imersiune. 
După ce a primit echipajul com‑
plet şi încărcătura de 16 rachete 
Polaris, submarinul a efectuat 
prima patrulare cu succes, la 21 ia‑
nuarie 1961. Ulterior, USS George 
Washington a fost dislocat în 
Oceanul Pacific, având ca bază 
Pearl harbour.

La 24 ianuarie 1985, submari‑
nul şi‑a încheiat serviciul activ; în 
cei 25 de ani de carieră a efectuat 
nu mai puţin de 55 de patrulări în 
oceanele Pacific şi Atlantic.

    V.G.

Lansare la apă

Primul submarin  
cu rachete balistice

Schimbată 
la patronAr
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Joi

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 iunie 2016

[ Marian Munteanu a colaborat cu Securitatea, scrie presa 
centrală. Notele sale informative erau semnate cu pseudoni-
mul Ioan... Eh, parcă-mi vine să zic precum crainica de la Digi: 
Domnule, chiar aţi fost în Piaţa Universităţii la mineriade?

[ Manelistul Vali Vijelie a turnat un videoclip cu studenţii 
de la Conservator. Pe bună dreptate, toată lumea este conster-
nată. Păi, Văluţu putea mai mult.

[ Preşedintele Klaus Iohannis nu va merge la meciul de fot-
bal Franţa - România, chiar dacă ar fi avut ocazia de a lua loc 
lângă premierul Dacian Cioloş. Probabil că e un chin să rămâi 
atent 90 de minute, iar somnul dintre cele două reprize mai 
mult te tulbură. În plus, nu se joacă la Miami, acolo unde sunt 
cele mai confortabile loje... Ce nebunie de eveniment e ăsta?

[ Mă tem că naţionala condusă de tovarăşul Iordănescu va 
avea o mare cumpănă vineri seară. La cât de buni şi concen-
traţi sunt francezii,anticipez că ne vom schimba sloganul: din 
#EuSunt12, în #EuIau12. Ptiu, Doamne, fereşte!

[ Dan Mihalache nu mai este şeful cancelariei lui Iohannis, 
el urmând să plece la muncă în Anglia. Adică, va fi ambasado-
rul României la Londra. Bulina roşie va fi dezlipită de pe Palatul 
Cotroceni – nu mai există riscul prăbuşirii din cauza sforăieli-
lor.

[ O ţară întreagă, Kenya, a rămas în beznă din cauza unei 
maimuţe care a căzut pe un transformator al celei mai impor-
tante hidrocentrale din acest stat african. Mi se pare o scuză 
puerilă. Parcă vezi că, de fapt, nu prea-şi plăteşte lumea fac-
turile.

[ Bărbaţii căsătoriţi au mai multe şanse să scape de cancer 
în comparaţie cu cei singuri, arată un nou studiu. Aşa o fi, însă 
trebuie spus că rămân, totuşi, cu junghiul.

[ Senatul a îmblânzit pe alocuri legea anti-fumat şi, după 
ce şi deputaţii îşi vor da acordul, pipa va putea fi manevrată şi 
în spaţiile închise. Mai exact, în plămâni.

Duminică, 
în Grădina 
Publică 
„Ziua Părinţilor 
de Îngeri„, 
marcată 
la Galaţi 

Mii de părinţi din toa-
tă ţara, precum şi din 
străi nătate vor marca 
dumi nică, 12 iunie, „Ziua 
Părinţilor de Îngeri”. În 
cadrul singurului eve-
niment din ţară, în care 
sunt comemoraţi copiii 
plecaţi mult prea devre-
me de printre noi, vor fi 
aprinse lumânări şi înăl-
ţate, simultan, în toate 
oraşele, baloane colo-
rate ca ritual simbolic 
de despărţire. La Galaţi, 
părinţii îngerilor ce nu 
pot fi uitaţi se vor întâl-
ni în Grădina Publică, la 
ora 17,30, urmând ca la 
ora 18,00 să fie înălţate 
baloanele. Părinţilor li se 
pot alătura şi apropiaţii 
sau voluntarii care vor să 
îşi exprime solidaritatea. 
Oricine este binevenit să 
participe, dacă simte că 
această manifestare re-
zonează cu sentimentele 
proprii.

Evenimentul este 
organizat de nouă ani 
consecutiv la iniţiativa 
Organizaţiei E.M.M.A.

Oamenii de afaceri gălă-
ţeni care au figurat în 
ultima ediţie a Top 300 

Capital, bazat pe datele din 2014, 
al celor mai bogaţi români, au fă-
cut afaceri de milioane şi în cursul 
anului trecut. Iată cifrele de afaceri 
pentru o parte dintre societăţile 
pe care aceştia le-au fondat sau le 
manageriază. 

Gruia Stoica, cel mai bogat gă-
lăţean din Top 300 Capital, de mai 
mulţi ani, este manager al grupu-
lui Grampet, din care face parte 
şi SC Grupul Feroviar Român SRL. 
Numai această din urmă societate 
a raportat, pe anul trecut, o cifră 
de afaceri de 731.347.707 lei şi un 
profit net de 2.187.893 lei. Se pare 
că societatea şi-a consolidat şi vo-
lumele de marfă transportată, dar 
şi profitabilitatea.

Societatea Arabesque, fondată 
de omul de afaceri Cezar Rapotan, 

originar din Galaţi, a raportat, 
pentru 2015, o cifră de afaceri de 
1.548.539.425 lei şi un profit net 
de 44.823.643 lei. Reţeaua de dis-
tribuţie de materiale de construc-
ţii constă în peste 30 de magazine 
deschise în România, Moldova, 
Ucraina, Serbia şi Bulgaria şi într-o 
flotă de peste o mie de camioane, 
numai în ţară. 

Succes demn de menţionat a 
avut, în 2015, şi Mairon SA, socie-
tatea omului de afaceri gălăţean 
Costel Miron. Aceasta a raportat 
către Finanţe o cifră de afaceri de 
949.565.761 lei şi un profit net de 
nu mai puţin de 24.521.795 lei. 
Prutul SA, probabil cea mai per-
formantă societate din industria 
alimentară gălăţeană, dar care 
activează în întreaga ţară, a făcut 
anul trecut afaceri de 735.652.418 
lei şi s-a ales cu un profit de 
3.530.868 lei. 

Grupul Metaltrade Interna-
ţio nal, fondat de omul de afaceri 
Corneliu Găvăneanu, a făcut anul 
trecut afaceri de aproape 87 de 
milioane lei. 

Arcada Company SA, afacerea 
fondată de gălăţenii Spiru Mantu 
şi Mihai Humă, a raportat o cifră de 
afaceri de 295.389.397 lei. Profitul 
societăţii a fost de 55.155.346 lei. 

Familia de firme Vega, fondată 
de omul de afaceri Cornel Istrate 

la începutul anilor ‘90, a raportat, 
pentru anul trecut, atât profituri, 
cât şi pierderi. Afacerile sunt nu-
meroase, mai ales în construcţii şi 
în turism. Per total, societăţile mai 
mari au făcut afaceri de vreo 400 
de milioane de lei. 

Per total, se poate vedea că 
numai aceste societăţi au făcut 
afaceri de peste 4,6 miliarde de 
lei.

Gabriel Kolbay

Afaceri de miliarde de lei 

Care dintre bogaţii 
Galaţiului au câştigat 

averi anul trecut 
[ Cel mai bine pare să îi fi mers omului 
de afaceri Cezar Rapotan, originar din 
Galaţi, care a făcut anul trecut afaceri de 
peste un miliard şi jumătate de lei

Cu participarea preşedintelui Bogdan Hossu 

Cartel Alfa şi-a ales noul Birou Executiv 
Ieri au avut loc alegeri în 

cadrul consiliului general al 
Cartel Alfa, filiala Galaţi, şi s-a 
decis componenţa noului Birou 
Executiv. Preşedinte rămâne li-
derul filialei locale a Cartel Alfa, 
Romică Gârneaţă. Secretar ge-
neral este George Preda, de la 
sindicatul Transurb, iar vicepre-
şedinţi sunt: George Munteanu, 
de la Sindicatul Siderurgistul 
din AMG, Lidia Celmare, de la 
Sindicatul Solidaritatea Sanitară, 
şi Lidia Antoniu, de la Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar. 
Prezent la conferinţa de presă, li-
derul Cartel Alfa, Bogdan Hossu, 
a dat şi câteva detalii legate de 
ceea ce va încerca să facă or-

ganizaţia sindicală în viitorul 
apropiat. „Cerem modificarea 
Legii 62/2011 pentru deblocarea 
contrac telor colective sectori-

ale. Dacă nu se fac modificările, 
înseamnă că aceste contracte 
colective au ajuns derizorii. Mai 
avem doar 9 la sută întreprinderi 

în care se mai încheie contracte 
colective de muncă. Din 2011 
nu s-a mai încheiat niciun con-
tract colectiv sectorial (…) De 
asemenea, coşul minim a fost 
calculat la nivelul de 1.480 lei, 
ceea ce înseamnă un brut de 
2.100 lei, salariu care să fie con-
siderat motivant pentru angajat. 
Vom avea nevoie de o perioadă 
de racordare la acest nivel şi ne 
dorim o înţelegere tripartită, în-
tre actualul guvern, patronate şi 
sindicate, care să rezolve această 
chestiune”, a spus, printre altele, 
Bogdan Hossu.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Expozanţi din toată ţara 

Arta florală,
într-o expoziţie, 

la Complexul Muzeal 

Publicul este aşteptat mâi-
ne, 10 iunie, de la ora 12,00, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă”, 
unde va avea loc o manifestare 
cu tradiţie pentru Secţia Grădina 
Botanică, aceasta desfăşurându-
se încă din anul 1994. În cadrul 
instituţiei se va sărbători cea de 
XXI-a ediţie a expoziţiei tempo-
rare „Expo-Flora, flori pe malul 
Dunării”, în care se reunesc insti-
tuţii publice şi firme private de 
specialitate. Acestea vor prezen-
ta noutăţi din domeniul horticul-
turii şi botanicii, ultimele varietăţi 
vegetale obţinute şi aranjamente 
florale deosebite. Totodată, Secţia 
Grădina Botanică a pregătit un 

stand inedit, intitulat „Fascinaţii 
estivale prin artă florală”. Timp de 
trei zile, florile vor fi vedele muze-
ului, iar peste 50 de expozanţi din 
Galaţi, Curtea de Argeş, Brăila, 
Ploieşti, Bucureşti, Cluj-Napoca, 
Vaslui, Tulcea, Constanţa, Piteşti, 
Ilfov şi Bacău vor prezenta nenu-
mărate aranjamente florale.

Vizitatorii vor putea cumpăra 
flori, aranjamente florale şi pro-
duse handmade.

 Expoziţia va putea fi admira-
tă până pe data de 12 iunie 2016, 
conform următorului program: 
vineri între orele 10,00-18,00 şi 
sâmbătă-duminică, între 10,00-
20,00.

Ruxandra Podlisnic

6 - 11 iunie 2016
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Ion Zimbru
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Actualităţi

Viitor de aur...ţara noastră n-are!/ şi nici apa n-are loc de 
mers pe ţeavă!/ viaţa se topeşte ca o lumânare!/ demagogii 
urlă împănaţi cu pleavă!...

Casele ni-s peşteri...şi răbdarea ni se/ surpă sub asaltul vor-
belor degeaba!/ cresc, văzând cu ochii, ane-mone-lise/ clănţă-
nind în egări...ca să meargă treaba!...

Nu se mai aude, nu se mai observă/ cum se duc şcolarii zgri-
buliţi la şcoală.../ şi mănâncă patru-cinci la o conservă,/ aştep-
tând himere cu sacoşa goală!...

Oare unde umblă porcii chiar acuma,/ când se pomeneş-
te Marea Socoteală?.../ viitorul ţării ni-l tot bate bruma.../ iar 
Guvernul hâtru cască pe-o tânjală!...

Anul acesta, cică, nu mai vin ortacii/ să ne pună semnul bâ-
telor pe gene!/ X de la timonă face ca toţi dracii!/ se anunţă 
chefuri, se anunţă lene!...

Vine tanti Foamea şi ne cere carne!/ dăm din ioc, din umeri, 
dăm din sărăcie!/ cei votaţi cu acte, cei aleşi cu coarne/ pun de 
păcăleală, pun de sindrofie!... 

Vine badea Frigul trist ca-ntotdeauna!/ să-l primim în case, 
că se simte bine!/ gigacaloria ne scumpeşte luna!.../(numai 
Luna trece, numai Luna vine)!...

Alde mascalzone, cu tupeu de vază,/ care mai de care in-
tră-n tândăleală!/ cică n-au ce face...şi că au la bază/ şi la vârf 
mărire-n demnitatea goală!...

Unul câte unul...altul câte altul.../ se întrec în luxuri şi-n miş-
touri grele!/ li se rupe-n paişpe bacalaureatul:/ doctori în se-
minţe, doctori în manele!...

Vai de capul nostru, trişti ai Europei.../ (primii de la coadă, 
fără perspective)...!/ face ca toţi dracii mâţa Penelopei/ când 
arhonţii umblă după mala/dive!...

Vai de mămăliga şi de pâinea noastră/ când se garantează 
cu neruşinare!/ vai de cucurigu’ şi de cotcodacu’/ ţărănimii 
goale-n pungă şi-n hambare!...

Vai de-nvăţământul şi cultura noastră/ când XY strică/refor-
mează veşnic!/ vai de miluire şi de toleranţă/ când (ni) se su-
combă lumânarea-n sfeşnic!...

Fiecare face tot ce-l taie capul!/ nu contează viaţa celui de 
alături!/ fiecare-i cel mai tare-n clonţ şi-n freză!/...(Doamne, 
vino, Doamne...pentru ca să mături)!...

Folosiţi lămâia, gândul, rudotelul!/...(râsul e o farsă, greaţa e 
o stare).../ Când muriţi, pe bune, perforaţi drapelul!/ Viitor de 
aur...ţara noastră n-are!...
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UltrA

 Mamei tale...cruce mai uşoară 
 decât greul dus n-atâta viaţă
 pentru pacea sufletelor noastre,
 pentru dorul care ne învaţă
  
 cum să nu se-ntâmple vro uitare
 sau vro rătăcire-n viitor,
 cum să-i fie-n toată veşnicia
 somnul...şi pământul mai uşor!
  
 Gând pios şi dreaptă plecăciune 
 la mormântul ei, în care toată
 starea nesfârşirii înfăşoară
 liniştea-n adânc desfăşurată,
  
 unde se aude ce aproape-i
 vindecarea-n timp ne/cunoscut,
 ce aproape-s marginile vieţii
 prin triumful altui început!
  
 Într-o viaţă nu-i fără de lege 
 nici o stare veselă sau tristă...
 însă, după astă contra/stare,
 nici o stare-n veci nu mai există!
  
 Mamei tale, mamei mele, mamei
 lui şi mamei mamei tuturor,
 fie-le ţărâna mai uşoară-n
 tot ne/cunoscutul următor!
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